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Kraków, 17 lipca.

Jedna z najpiękniejszych postaci z pośród 
grona współpracowników Ilerzla, Aleksander 
Marmorek, usunęła się z pośród żyjących. ,:Ko 
chany Aleks" —  jak go bezustannie nazywa 
Herzl w  swoich pamiętnikach podążył za swo 
im przyjacielem. Czem Marmorek był dla Her 
2la i mchu syońskiego w  pierwszym je g ) 
wielkuji okresie, o tern wymownie świadczą 
pamiętniki Heftla. Należał On do tych jedno
stek, które przyszły do syonizmu nic przez 
świadomość narodową bezpośrednio, lecz przez 
czysto etyczne i ludzkie odczucie nędzy i po
niżenia własnego społeczeństwa. Wielki roz
mach idei herzlowskiej porwał i zapalił dwóch 
braci Marmorków, z których jeden Oskar w 
sposób tragiczny zmarł przed kilku laty.

W  świetle pamiętników Ilerzla posiać Ale
ksandra Marmorka urasta do wysokości jego 
najserdeczniejszego przyjaciela. W  chwilach, 
gdy między Herzlem a Ńordauem wynikały — 
a działy się to nierzadko —  larcia, Alex zaw
sze najgłębiej odczuwał Herzla i najrzadziej 
byl przyczyną zmartwień naszego Wodza.

Zmarły należał do bezkompromi<wv vch z\\n 
lenników m ai!ymaluego programu politycz
nego. Podobnie jak u Ilerzla, także u Niego 
istniał tylko je (ran cel: państwo żydowskie
pod gwarant są międzynarodową i odbudowa 
tego państwa przez żvdów z całym olbrzymim 
aparatem, lecz po uzyskanym pewności- ’>c na
ród będzie mógł budować sobie p a ń s t w o -  
3 nii jr ri(l bardziej lub mniej doskonalą na
miastkę. Z tego też powodu już od pierwszej 
chwili, gdy tylko rozpoczęła się zekśnłająca 
inlerprelacya (Uklaracyi IJalfoura, przeszedł 
On do opozycyi wobec polityki Weizmana Nie 
znał ewolucyi. zwalczał naprzód ..Chihalh 
Zioń" a później rcamą politykę Weizmana.
. Piszący te słowa miał sposobność obserwo

wania Aleksandra Marmorka, gdy na konle- 
ręneyi londyńskiej w lipcu 1020 roku. zażarcie 
zwalczał w komisyi politycznej wszelkie pro
jekty mandatu Najkorzystniejszy był dlań le
szcze złym. Zarzucał Weizmanowi ustępli
wość, brak odwagi w śmiałem stawianiu żą: 
dań imieniem narodu , żydowskiego Stowcrr, 
traktował cały problem polityczny jako obo
wiązek ludzkości do rewindykacji państwa 
żydowskiego, jako expiacvp nieskończony,’’ 
krzywd naii wyrządzonych- Z tej wyżyny 
spoglądając na sprawę, nie miał zmysłu dla 
warunków realnej polilyki i często spotvkał 
się z zarzutem Weizmana, że mimo wielkich 
horyzontów, nie zdoła), lam gdfcie powinien, 
a zatem u najbliższych mu czynników poli
tycznych Francyi, usunąć przeszkód, jakie sta
wiano ruchowi. Należał On do ty*pn rozumo
wych . Dreamer of the Ghetto", bo gettem dlań 
było całt dzisiejsze żydoslwo w  obecnej jego 
strukturze politycznej.

W  pewnej niekonsekwencyi z Jego kardy
nalną zasadną polityczny pozostawały jego osta 
tnie związki z grupą Brandeisi.. lekceważącej 
boecna wogóle polityczną stronę syonizmu. 
Była tQ aberacya, wynikająca z nistioju opo

zycyjncgo, w jaki się w najlepszej wierze, 
wgryzł Marmorek. M im o togo odchylenia po
zostanie On w historyi syonizmu jedną z naj
piękniejszych postaci, nie tylko przez słonce/- 
nj' refleks Herzla, aJe i dlaicgo, że w duszr 
Jego ogniskował się nasz sen nad snami, nasza 
pieśń nad pieśniami: pieśń o państwie żydów- 
skiem.

Stając nad grobem Zmarłego, czujemy żar' 
tego snu pięknego. Dzięki Mu zań.

Cże-ie Jego pamięci!
Dr. I. .Śckwarzbar:.

Z  ż y d a  M .
Di . Alejcunder Marmorek urodził się we Wiedniu 

w roku 186G. I o ukoiiezenńe uniwersytetu we W ie
dniu i uzyskąnin doktoratu medycyny udał się do 
Paryża. Tam wstąpił do instytutu Pasteura, gdzie 
najeżał do najhardziej cenionych przez, w ielkiego 
badacza a sv stenl ów. Po śmierci Pasteura praco
w a ł nadal W instytucie foęl kierownictwem pro 
fosom ho tis, którego główna podporą stał się 
wkrótce. Jego naukowa działalność rozciągała się 
głównie na badanie toksyny a znane stały się pra
co jego z 7iikręsh zwalczania sepsie (zatiucia j. Od
krył seriali slreptokoi;i:ów i zprcparow'al serum 
przeciwko gruźlicy. Znamienna jest jego podróż 
w czasie wypadku dżumy we Wiedniu, kiedy za- 
rir-i! si,■ docent wiedeński. Ilcrnmii Miller. Atarnio. 
rei. pospieszył z Paryża do..Wiedniu, wioząc ze 
sopa serum przeciwko dżumie. Podróż ty odbył na 
lokomotywie orien!exprisii, gdyż obawtn] się z 
rb.N/ką swoja zostać \v wagonie. Pr/vjee’ )al już, za 
późno. Pit-lęguicrke jednak docenia Millera, która 
również sic zaraziła zdołał uratować.

W ostatnich Jatach uchodził Dr. Marmorek za

głównego przedstawiciela nauki Pasteura a nie
dawno temu 7 oleazyi stuletniej rocznicy urodzin 
Pasteura wystawił m istrzowi pomnik w  najwię
kszej południowo amerykańskiej gazecie w  nau
kowej ocenie działalności Pasteura. Choć nieprze-. 
cielny uczony, nie uciekł Marmorek od Źydostwa 
dla karyery, jak to czyni wielu, ale przylgnął doń 
calem sercem.

W  organizacyi słońskiej działał Di MarmoroE 
od Mrfwszych dni ruchu lierzlowskicgo w  pierw- 
i szeregach. Należał do najbliższych przyja- 
c ;..I IK.rzla i z jego polecenia przeprowadził nie< 
Jedmi trudną misyę. Przed trzecim kongresem kie- 
ro\ I m-, larmorek ekspedycyą do E l Arish. Po 
śmierci flea zla przyłączył się Marmorek do W olf- 
sohna i doprowadził na posiedzeniu komiletu a- 
kcy.jpego do kompromisu między AYplfsohnem a 
rosyjską opozycyą. Marmorek należał do najlep
szych mówców kongresowych i kilkakrotnie był 
wiceprzewodniczącym kongresu. Jako jeden z naj- 
radykalniejszych wyznawców' idei państwa żydów 
skiego i herzlowskiej polityki był Marmorek bie
gunowym przeciwnikiem Uszyszkina. Mimo to je 
dnali żył z nim osobiście w  najlepszej przyjaźni. 
Po wybuchu wojny musiał Marmorek opuścić 
Paryż. Postawił się do dyspozyćyi austryackiego 
dowództwa armii, które nie znalazło dla znakomi
tego bakleorologa lepszego zatrudnienia lak ko
mendę szpitalu wojennego w  Temesvar. Przez całą 
wojnę pozostał Marmorek na tern stanowisku. Pod 
czns pobytu w  Temesvarze nie przestał działać u- 
świadamiąjąco wśród ludności żydowskiej, .lega 
też zasługą jest, że ta część dzi#dej8zĄ{o mństwa 
rumuńskiego posiada organizacyę narodową.

Po wojnie w rócił do Erancyi, gdzie go z raso- 
ś, :> przywitano w instytucie Pustemu. Politykę 
Vcizmana zwalczał nad w yraz ostro z calem roz

lewnym swoim temperamentem. Po śmierci Nor- 
dium usunął sio zupełnie, pozostając jedynie w  
kontakcie z grupą Brandeisa.

Ubiegłego roku zachorował na ciężkie cierp ie
nie jelit. Dwie z rzędu operaeye stały się koniecz
ne. (e i-iln ia  dokonaną została w zeszłym tygodnia. 
Nastąpiły komplikaeye, na skutek których Marmo- 
i «k umarł. P rzy łożu chorego bawił brat zmarłego 
redaktor „Neues W iener Journal".

żona Zmarłego bawi we Wiedniu.

ifflfr ilfisaife
1'urjż. P A T . łla va s  donosi,' iż  powstańcy 

Im m gńscy pod wodza llra z  Kerdara, który \v 
lalach 11)18 i 1911) dowodził siłam i nntebol- 
szew ickiem i na tei-eruo nadknspijskim  za ję li 
Sarnariliadrę. Kontuniliat sz.tabu powstańców 
kucharskich donosi o zajęciu  znacznej części ! 
teryto iyum  łh ie łiary, ^łięjn iu jącego na wscłiód j 
Kuljah- Denau. KarszK n issan  a na północ i 
N u r-A ta . 1‘ ow.staikami Im clisrsk im i dow odzi

Enwer Hadaj Sanu, zwany Sulej planem ba
sza.

Niastag»ca Rakowskiego.
Moskwa. PAT. Wszechukraiński sowiecki 

łioinitet egzekutyw y z,amianoAvał w miejsce 
ł>akow'skiego przewodniczącym  ukraińskiej ra 
dy kom isarzy ludow ych  Czubara.

“ W ! * ......j-ą.!..-— i, ■ UL ’’ L_liń!-

KRONIKA TFLt.DRAFICZNA.
—  W  duiu wczorajszym wyjechał do Pary- 

>a były prezydent minislrów generał Sikorski.
Onegdnj bawił w Zn1 panem kierownik

l.iini.slerstwa zdrowia dr Jiujański. który zwie 
dził szpital klimatyczny i wyjechał do Kry 
nicy w towarzystwie killsu wyższych urzędni
ków ministerstwa zdrowia.

—  Podczas uroczystości odsłonięcia w  Si. 
Lys por uuka poległych w N’oj nie światowej 
Poincare wygłosił przemówienie, w  kutrem 
podkreślił, iż akcya Francjd w  Zagłębiu Ruhr 
ma na celu zapewnienie wykonania traktatu 
wersalskiegoi podpisanego przez przedstawi
cieli 28 narodów

Do Gimn. w Kongresówce
poi; u: iwane sg siły nauczy.-ic^kie do jęz. 
polskiego, francuskiego, łacińskiego, lustoryi, 
geografii, matematyki, fizyki, przyrody, gim
nastyki i rysunków (ewentualnie i komhina- 
cye przedmiotów). Zdolni, fachowi nauczyciele 
z kwalifikaeyami oraz odbytą już praktyką 
nat: i znajomością jęz. hełirajskiego mają
pierwszeństwo. Petenci prześlą dwie oferty:
1) Lwów, Dr. TJrich, Rynek 35 „Nauczyciel 18“,
2) „Nauczyciel 18“ do Biura Ogłoszeń Freid}

Warszawa, Rymarska 16. 1114
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Wrzenie w Niemczech.
Rzesza — Monachium.

Wiedeń. P A T . „Der Morgen" donosi z  Berlina: 
Rząd rzeszy niemieckiej odbył wczoraj dłuższa 
baradę na której uchwalił wysłać notę do rządu 
bawarskiego zwracającą uwagą na niebezpieczeu 
(tvro  jakie może powstać dla Niemiec z agitacyi 
'żyw iołów  praw icowo radykalnych w  Bawaryi 
zwłaszcza w  chwili akcyi angielskiej. Rząd rzeszy 
oczekuje, iż  rząd monachijski uczyń wszystko, aby 
przeszkodzić szkodliwej agitacyi- Kota monachij
skie nie są'' zbućtowa: ie tym krokiem rządu berliń 
skiego, gydż sądzą, iż  krok teri przyczyni się do 
wzmożema agitacyi przeciwko jedności Niemiec.

Utarczki „gimnaslyków11 ze zwolen
nikami Kueft!era i z policyą.

Monachium. P A T . Poludniowo-niemieckie Muro 
korespondencyjne donosi: W czorajszy zjazd nie
mieckich gimnastyków zamienił się w e wspaniałą 
manifestacyę w o li narodn i jedności .niemieckiej. 
O godzinie 12-lej w  południe rozległy się strzały 
armatnie, poeh zatrzymał się, pochylono sztau- 
lary

W ie  >ń. PA T . „Neue Freie Presse“  donosi z Mo 
nachium pod datą 10 bm.: Gdy gimnastycy sascy 
nadciągnęli z  chorągwiami czarno czerwono złote 
mi, zostali napadnięci przez zwolenników Iluettle- 
ra  opluci i  zmuszani do zwinięcia chorągwi. Zajś
cie mogło przybrać poważniejsze rozmiary, gdyż 
rozgrywało się przed konsulatem francuskim, na 
którym z  c&azyi święta francuskiego była w yw ie
szona trójbarwna chorągiew. Tłumy demonstan- 
tów  zaczęły żądać usnnięeia sztandaru. Policya roz 
prószyła demonstrantów. P o  cjjdnem z zebrań Huet 
tks i  *ocyaliści narodowi mimo zakazu policvi, ma 
szerowałi do domu w  uniformach i z odznakami. 
■Boticyą w y  'ąp ta p rzeciw  maszerującym i rozpę

dziła ich białą bronią. Demonstranci bronili się ka 
sletami. W iele  osób odnosło putłuczenia.

Wśród komunistów Zagł. Ruhr.
Berlin. (A W ) Tutejsze pisma donoszą z Gelsen 

kjrclien o zaznaczającym się wrzeniu wśród komu 
nistów w  Zagłębiu Kuhrj-. Powodem wzrastające 
go  niezadowolenia partyj komunistycznych jest u- 
więzienie wybitnego ich przy w ódcy Bastecka, któ 
ry odegrał poważniejszą rolę w  czasie ostatnich
rozruchów. „KolnLsche Zeitung" zwracając, bacz- • ^  w  imieniu wojewody lwowskiego p. Zimny,
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Uroczystość wojskowa w Sanoku
Udział wzięli w niej premier Witos 

. ś gen. Żeligowski
W  niedzielę dnia 15 bm. odbyła się tu wielka uro 

czystość wojskowa mianowicie poświęcenie sztan 
daru II. pułku strzelców podhalańskich, stacyono- 
wanego w  Sanoku. Na uroczystość przynyli: W
imieniu prezydenta Rzeczypospc litej gen. Żeligow
ski, dalej prez. ministrów "Witos, w  imieniu mtfl. 
spraw wojsk. gen. Lałinik, ks. biskup Pelczar % 
Przemyśla, wiceminister dr Studziński,' dyrektce 
r!epn-f.. w  prezyd. Rady min. p. Rodich-Laskow

niejszą uwagę na zachowanie się komunistów 
stwierdza te zanosi się na nowe niepokoje.

£rhard*a.
Berlin. PAT. Naczelnik więzienia w którcm prze 

bywał Efhardl został zawieszony w  czynnościacli. |

Mmii litmjGtki - bohfBwrKiB.
Berlin (A W ) Jak z informacyj pierwszego 

radcy poselstwa sowieckiego w  Berlinie wno
sić można, rozpoczęte obecnie między Niem
cami a Rosyą rokowania gospodarcze odnoszą 
sie do całego kompleksu zagadnień dla roz
woju stosunków między oboma państwami.

Ze względu na wielki ogrom rokowania po
trwają przypuszczalnie cały rok.

Berlin, jPAT. Komisya niemiecko-rosyftśka 
dla rozwinięcia układu z lłappalo ukończyła 
pierwsze i drugie czytanie układu konsularne
go. Z wyjątkiem kilku punktów osiągnięto 
zupełne porozumienie. W  obradach komisyi 
nastąpiła przerwa, aby delegaci rosyjscy mogli 
zasięgnąć z Moskwy nowych iuslrukcyj.

szła w  skład komisyi renąracyjnej, oraz, hy 
powierzono jej zbadanie niemieckiego mierna 
nietylko wewnątrz kraju, lecz także i za gra
nicą. Chodzi tu zwłaszcza o jrosiadłości Stin- 
nesa Do projektu dołączone będzie pismo, w  
którem rząd angielski zaprosi państwa spizy- 

iierzone do wyrażenia swojej opinii.

W przeddzień odpowiedzi angielskiej.
M hdsjfH arodow i komSsyę i zakończanie „biernego opcru“ . -Afra!t«sral 

. S8|lnfis w niebezpieczeństwie. — Neutralność Ameryki.
Eńfilyn. (A.W) B& .. > Reutera komunikuje:

Uife$bw« kołać angielskie zachowują nadal 
n f f i w f e  co ido charakteru odpowiedzi na me- 
l ^yał nłemrecki. Projekt jej nie będzie go
towy wcześniej ja t  roło 19. bm. Należy jednak 

za pewnśE, ie odpowiedź Anglii za- 
itowBrać będzie projekt ustanowienia komisyi 
więSkynaredowej dla określenia zdolności pła 
flfidroeg Niemiec- Nie j  st wykluczonem, że po- 

ona również i  kwestyę zakończenia bier 
/ńe$$o oporu. Nota będzie prawdopodobnie 
pseftiożoną także Staniom Zjednoczonym.
. Praga (A W ) Wedle „Prager Presse" projekt 
J0p0wied2.i jaką przygotowuje rząd angliełski 

tjtojmfr się głównite nrupozycyą niemiecką w  
[sprawie międzynar, dowej konferencyi rzeczo- 
(anaweńw. Projekt nie będzie zawierał ostate
cznego słowa rządu angielkilego w  tej sprawie.
[Kota rządowe w  Londynie spodziewają się# że 
Francya zajmie przychylne stanowisko do 
pt >jktu angielskiego, sądzą jednakże, że będzie 

1 domagała się by komisya rzeczoznawców we

Praga. (A W ) ,,P-ager Presse" donosi z Pa
ryża; Wedle informacyi korespondenta angiel
skiego biura prasowego francuskie koła rzą
dowe przyjęły z wielkim zadośćuczynieniem 
wyraźne tendeneye Baldwina do współpracy 
z Francyą. Główne zainteresowanie rządu fran 
cuskiego koncentruje się obecnie na sprawy 
odbpowiedzi rządu angielskiego do Niemiec. 
Dalej zaznaczył ów dyplomata z Quai: d'Orsay 
że rząd francuski otrrvmal z Waszyngtonu 
zapewnienie, że rząd amerykański zachowa ąie 
zupełnie neutralnie wobec wypadków w  Za
głębiu. Z powyższem stanowiskiem Francyi 
solidaryzuje się w  zupełności Belgia.

ZwiEigstwB Miesewpilaoieotii iMi
Uchwalenie rządowego projektu 

ordynacyi wyborczej.
Rzym. 16 lipea. P A T . W  głosowaniu imiennem 

uchwalono 303 głosami przeciwko 140 (przy 7 
wstrzymaniach się od głoscwnnia) p ierwszy punkt 
porządku dziennego wyrażający votum zaufania 
dla rządu.

Rayw, 16 lipca. PA T . W  głosowanie imienmem 
izba przyjęła 235 głosami przeciwko 139 (przy 77 
wstrzymaniach się od glosowania) drugi punkt 
porządku dziennego aprobujący zasady reformy 
wyborczej.

Rzym. P A T . O wrzorajszem posiedzeniu Izby 
podaje Agencya Stefąni następujące szczegóły: Na 
posiedzeniu, w  którem bi ało udział przeszło 400 
deputowanych, premier Mussolini w ygłosił dłuższa 
mowę, w  której odpowiadał na zarzuty mowcow 
zwalczających projekt reform y wyborczej. Co do 
stronnictwa popolari oświadczył Mussolini, że 
współpraca tego stronnictwa była niejasna i  łączy 
lą  się z w ielu  ubocznemi myślanu i  dlatego nie mp

gła być akceptowana nrzez rząd. W  polityce —  po 
wiedział Mussolini m. in.: Jestem bezwarunkowo 
nieustępliwy. Faszyzm ma władzę w  rękach i za
trzyma ją- Rewolucya polega na naszej silnej w o ’ i 
utrzymania się przy władzy.

Mussolini nadał głosowaniu charakter politycz
nego YOtUnu

Rzym. PA T . W czoraj o godzinie 11-tejj w  nocy 
opuszczającemu parlament prem ierowi Mussoli. 
ojbrni zgotowano na placach Monie Citorlo, Colon- 
na i  na placu Corso en tuzy a styczną owacyę. 

--------- o -o---- -----

il wilii pizeiwiiKh nM w [mm
Wspólna not? do1 gacyi państw, 

sojuszniczych.
Lozanna. PAT. Delegacya państw sojuszni

czych wystosowała do Israela baszy wspólną 
notę# w  której charakteryzuje sytuacyę z obu 
stron i zaleca wznowienie w  dniu dzisiejszym 
t -zerwanych rokowań.

Przybyło kilkadziesiąt tysięcy ludności okolicznej^ 

w Łem prawie połowa ludności ruskiej.
O godzinie 9 rano odbyło się na dworcu uraczy 

ste powitanie dostojników. Po  odegraniu hym nu. 
narodowego przez orkiestrę gen. Żeligowski ora* 
prez. W itos w  otoczeniu świty- przeszli przed kom 
jwnią honorową, poczem odbyło się przedstawie
nie delegaeyi. wśród których było także kilk" da* 
aulacyj ludności ruskiej.

Po powitaniu udano się na rozlegle błonia nad 
Sanem, gdzie ustawiony był II. pułk strzelców 
podhalańskich oraz kitka szwadronów kawaleryi. 
W  środku Czworoboku utworzonego przez wojsko^ 
znajdował się ołtarz płowy i umajona zielenią 
trybuna.

Po niszy św. ks. biskup Pelczar dokonał poświę 
cenią sztandaru, poczem rozpoczęło stę wbijanie 
gwoździ w  drzewce. P ierwszy gwóźdź w b ił biskup 
Pelczar, drugi gen. Żeligowski, trzeci prez W itos.

Ks. biskup Pelczar wstąpiwszy na trybunę, prze 
mówił w  podniosłych słowach do żołnierzy. Przy
pomniał im zwycięstwo pod Grunwaldem, odnie
sione przez Polaków, Rusinów i Litw inów. Pou
czył, że żołnierze armii polskiej są spadkob'erca 
mi rycerskich tradiyryi zwycięzców  z pod Grun
waldu, Kircholir.u i Wiednia.

Podczas ceremonii wbijania gw oździ premier 
W itos oraz gen. Żeligowski podeszli tlo żołnierzy' 
i rozmawiali z wieloma z pośród nich. Żołnierze 
ruscy oświadczyli zgodnie, że jest im w  wojsku 
bardzo dobrze i  że czują się zupełnie, zadowoleni.

Prem ier i gen. Żeligowski rozm awiali również 
z szeregiem ludzi z powiatu. W iele dclegacyj przed 
stawiło prem ierowi prośby, dotyczące spraw lokal 
nych. Uwagę zwracały detegacye wsi ruskich, k ló 
re podkreślały swą wierność dla Rzeczypospolitej.

O godzinie 13 odbyło się w w ielkiej sali Sokoła 
w  Sanoku przyjęcie przybyłych dostojników i gości 
przez Komitet i korpus oficerski.

Imieniem ministra spraw wojskowych przemówił 
gen. Łatinik. P o  przemówieniu tem rozległy się 
burzliwe oklask’ i okrzyki na cześć premiera W i
tosa. Muzyka odegrała hymn narodowy, poczem |ę 
brani odśpiewali „N ie  rzucim ziem i". Po  odśpie
waniu ..Roty’1 oficerow ie zebrani na sali pochwy
cili premiera W itosa na ramiona i wśród enluzya 
stycznych okrzyków ohnieśli po sali.

Po  południu premier W itos wyjechał ze Sano
ka. Generałowie Żeligowski i  Latinik odjechali 
wieczorem.

-o -o-

Sprawa podatku majątkowego 
i dodatków drożyżnianycii.

Warszawa. (A W ) Dzisiaj w  południe Rada 
ministrów pod przewodnictwem Głąbińskiego 
rozpoczęła obrady nad ostatecznem ustaleniem 
tekstu przedłożenia o podatku majątkowym. 
Ponadto na porządku dziennym znajdują się 
imie pilne sprawy m. in. sprawa dodatków 
drożyźnianych do poborów urzędniczych. (

Komisya oszczędnościowa.
Warszawa. (A W ) Jak się dowiadujemy 

„Gazeta Warszawska" ze źródeł miarodajnych 
akcya oszczędnościowa komisarza Moskalew* 
siego prowadzona będzie w  porozumieniu z 
jłoszczególnemi ministeryami, w  których łonie 
powstanie specyalna komisya oszczędnościo
wa, złożona z trzeć, członków. Oszczędności 
będą zaprowadzone zarówno w  dziale wydat
ków osohistych jak i rzeczywistych.

— Przewodniczący rady komisarzy ludc 
wycb U Krainy Rakowski mianowany zosta. 
zastępcą komisarza do spraw zagra nięsziycl] 
związku republik sowieckich, •'
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prży wniesieniu ustawy o amnestyi z dnia 6 lipca fc. r.
Zatńieszc2amy poniżej przemówienie sena

tora 1 ling la członka Koja żydowskiego i prze 
(TOdniczącego Kom isyi prawniczej j referenta 

dla sprawy tej na plenum. Przemówienie zo 
stało przyjęte bardzo przychylnie nie 
tylko prżez plenum Senatu ule i .-r >.<••/. pra
sę rozmaitych kierunków. Stanowi ono itustra- 

■ ey'ę uślaWJ, której tekst już podaliśmy. Red.

.Wysóki Senacie!

(I1TSTORYA U STAW Y ).
Projekt „ustawy w  przedmiocie amneslyl z no 

.« «4 u  ustalenia granie Rzeczy pospolitej'' wniosło
by został przez 11 zad p. jen. Sikor; kiego, dnia 21 
marca 1923 r. dla upamiętnienia faktu ustalenia 
granic Rzeczypospolitej. Wniósł on do Sejmu wów
czas projekt ustawy amnestyjnej dla przestępstw 
popełnionych z powodów politycznych i re lig ij
nych. Komisy a prawnicza Sejmu uznała, że len 
projekt jest z jednej strony zbyt wąski, z dru
g ie j strony idzie za daleko i że nie odpowiada mo
tywom, przytoczonym w uzasadnieniu projektu, 
wobec czego poruczyla podkomisyi opracowanie 
ponowne lego projektu i przedłożenie nowego 
projektu ustawy amnestyjnej. Nn skulpk tej decy- 
zyi podkomisya prawnicza w Sejmie wypracowała 
projekt amnestyi, rozszerzony w tym kierunku, 
że należy darować wszelkie przewinienia, płynące 
z dążenia do pielęgnowania swojej narodowości i 
przy tej sposobności Komiya prawnicza w  Sej
mie r o i i2erzyla to darowanie katy i za przestęp
stwa, popełnione nietylko przez członków mniej
szości narodowych. Jednocześnie la podkomisya 
rozszerzyła amnestyę także na przestępstwa woj 
okowę, a wreszcie rozszerzyła ją także na prze
stępstwu pospolite, Wychodząc z tego z założenia, 
że. jeżeli sprawcy nie są nałogowymi przestępca
mi, to zważywszy, że w iele przestępstw wynikło 
7. nienormalnych warunków życia polskiego w  ciu 
gu pierwszych l lut niepodległości, powinno się 
oblać amnestya także i te zbrodnie. Nowy Itz.ipl 
p. Witosa przez usta p. Ministra Sprawiedliwości 
Nowodworskiego przyjął zamiast projektu rządo
wego, projekt rozszerzonej amnestyi, wypracowa- 
1 - z Łoćt: r  ; k!ó'-y n:»‘ tcpn>

ko.wo zmianami został przyjęty. Wzorowana jest. ta 
ustawa. względnie projekt ustawy im ustawie hrn 
iióstyjnej, która została wydaną es re uchwalenia 
Kóns-.ty tucyl z 17 maren 1921 roku.

to h-t:i!>v pokrótce hi.-lorya tego projektu, y 
.Jóroj Panowie widzlrie, że przeszedł bądź co bądź 
dziwne koleje. Ten R/.ml bowiem, który go wniósł 
nie istnieje, — projekt który został wniesiony uię 
Ut/ilcje również ą nowy Rząd przyjął jakby pa
sierba a raczej jakby syp, , i zybranego projekt'o- 
pracównny przez Kom isję prawniczą Sejmu . n- 
WfaJ tem samom projekt za swój.

ZASAD Y I ZNACZEN IE  AMNEN’ftYl.
Wysoki Senacie! Amnestyą, której obecna usta

wa dala wyraz, generalne przeliat/.cnie i zapom
nienie, win popełnionych, to akt niosły, lo-.nie w a
żny, niesłychanie wielki należy do tych. którymi 
*byl często szafować, nie wolno, jeżeli niema się 
przytępić waga i powaga jego. Jest to alit. którym 
Państwo zrzeka ŝ ię na pewien czas, czy w pewnym 
kierunku, co do pewnej jakości oraz pewnej ilości 
zbrodni wykonania sprawiedliwości, zrzuca nie
jako czcnvoną togę oskarżyciela i karzącej spra
w iedliwości a przybiera białą — przebaczenia, w  
tym celu, by przez ten czyn zapomnienia i przeba 
czenia wywółuć pewne skutki psychologiczne c 
tyęb, dla których ta ustawa amnestyjna jest orzo- 
finaczona. I dlatego powinny być, zdaniem IComi 
ayi i zdaniem mojem, przestrzegane pewne zasady 
przy wydawaniu tych ustaw amnestyjnych.

P ierwszą zasadą byłoby, że powinny one być, o 
ile zwłaszcza chodzi o przestępstwa pospolite,

W Y D A W A N E  BARDZO RZADKO.
Nie powinny powtarzać się peryodyoznie jak lo w 
Polsce miało mlejsoo tak, że już dziś trzeba two
rzyć nomenklaturę, by oznaczyć, czy lo jest r-mne 
stya, pierwsza- drugn, li-z-tia czy ęzwarta.

Dlaczego powinny być rzadko wydawane? Usta 
w y  te powinny hyc rzadkie dlatego, że jakkolwiek 
ustawy karne w e  wszystkich trzech zaborach są 
przestarzałe i  drakońskie, doprowadzają często 
cały Wymiar judykatury do absurdu, to przecież 
śą jeszcze inne sposoby, aby łagodzić kary i ab}’ 
yrzy ocenie czy jest v : czy je j niema stosować
przy  Wypadkach, rasli ;, cyćh na uwzględnienie. 
Jak najbardziej łagodne poglądy, zgodne z najbnr- 
łtótjj tiowoczesneml zasadami rozwoju socjalnego 

etycznego oraz z najbardziej postępową krymi- 
łalaą polityką. Natomiast jeżeli z jednej strony

stosuje się mechanicznie przestarzałe ustawy kar
ne ż czasów zaborczych lub ?o gorsza wydaje 
się pospiesznie pod wrażeniem chwili dtalcońśkie 
Wsiowy noś, r -i., l.y. usta w ę marcową, albo Choć 
by ukIuwp walutową, a z drugiej strony peryody- 
cznle nawet dla przelępslw pospolitych wydaje się 
;:n-''csItc, to wpływa to demoralizująco na krym1- 
nalrość lyeli, którzy’ już popełnili czyny karygodne 
a także tyTh. którzy mają zamiar popełnić czy n ka
rygodny. Tc Zapowiadane lub oczekiwane amnej‘ 
sive komplikują jednak i wstrzymują sam wymiar 
sprawicdliwośii-, hó wiailmmiężc sądy. które w ie 
dza. ie  wphnąl projekt ąmńęslyi wstrzymują się z 
z.uhilw iatueiii seler., czy ty sięc y spraw, które przy 
puszc/alnio bedzie obejmowała ustawa amnestyjna 
i W > kulek lego spraw y za legają. A w iec i nu leni 
polu , I-\ l czę-.te umncslye nie wpływają umorai- 
niajuci).

Ż tcifo leż powodu powinny być to ustawy 
amnestyjoa. z.wh.-szcz.a jat, podkreślałem odnośnie 
do przestępstw pospolitych, wydawane rzadko i 
tytko z okazji wydarzeń nicsłyehanie ważnych 
leińbardziej. jeżeli rna być. wydany ..generalny par 
don" co do całego szeregu przestępstw najrozmait
szych.

Tu byłaby pierwsza zasada która każda ustawa 
o amnestyi powinna przestrzegać. Nie powinno się 
je j co pewien czas wydawać, wyglądać to bowiem 
mogłoby tak. jak gdyby W przedsiębiorstwie han
dlów c-m, gdzie k>erownik ma wątpliwość czy kul- 
kulncYa buchallcryjna jest dobra dla ostrożności 
odpisuje co pewien czas większość pretensyl jako 
wątpliwe lub zgolą nieściągalne. Każda amnestyą 
jest lakiem ger.eralnem odpisaniem dubiosów na 
polu karnej judykalury, jest zapisaniem po stronie 
pretensyi nieściągalnych całego szeregu prze
stępstw karnych z powodów, które nie zawsze mo. 
żnn uznać za uzasadnione.

A  teraz zasada d r u g a ,  która uważam ró
wnież za ważną. Ustawa a run cw tyj na

PO W INNA PRZYJŚĆ' NAGLE, i
powinna blaskiem swojej Ir.-ski olśnić wszystkich j 
a zwłaszcza tych. dla których jest prze-naczoną. ! 
Test błędem kardynalnym, który zupełnie niszczy }
ia.ve|.ou.-L ;ezm; ąkątki takiej IL-lawy ninnĆKlyjucj. 
jeżeli dyskusyń nad tą -ustawa toczy się, jnK w 
dahytit wypadku przez, długie tygodnie, jeżeli jest j 
ffna pizediniotem wzajemnych targów czy walk ‘ 
między stronnictwami i wskutek lego powszednie | 
je zupełnie Już w  toku jej dyskusji. Amnestya ,po- i  

w inna przejść nagle, niespodziewanie, ho w tedc j 
tylko ten psychologiczny skutek naprawdę może 
zaistnieć, gdyż w gruncie ustawa amnestyjna a j 
zwłaszcza ta. która nut podkład polityczny liczyć i 
siu musi z pedagogiką mas. lm/yć się musi z, psy- j 
,’y’tii) mus i z. wpływem jaki ■■winno taka ustaWn j 

amncslyjna w ludności wywołać. Następnie sta- i 
włam jako trzecią tezę. ż.c

PO W IN IEN  BYĆ MOMENT W Y B R A N Y  DO W Y- !
D AN IA  TA K IE J  AM NESTYI 

a to wówczas, kiedy przedtem już nastąpiło zijpcl | 
no porozumienie nawet co do szczegółów tej usta- 
w-? amnestyjnej, żeby ona po •*4uićsieniu, o ile mo
żności mogła być jednogłośnie przyjętą. Tylko ta
ki akt łaski uchwalony odraza może naprawdę 
wywołać ten skutek, jaki w danej chwili parlament 
czy też Rząd chce osiągnąć. I trzeba też wybrać 
zawsze ten moment psychologiczny bardzo dokła
dnie i trzeba tę amnestyjną ustawę, o ile chodzi 
o przestępstwa polityczne Wytlać wtedy tylko, gdy 
Rząd i parlament mogą sobie pozwolić nie tylko 
na un heati geste, ale na large gesle. Musi być w 
takiej chwili wydana, gdy nie myśli się i nie musi 
się. dążyć ze względów państwowych o restryk- 
cyach amnestyi politycznej, ale gdy można sje trzy 
rnać zasady, że dać, fo dać tę łaskę pełną garścią.
To co powiem w’prnwd/ie może nie stoi w  zw iąz
ku ze ściśle prawniczym punktem widzenia, który : 
dziś jako referent Komisyi prawniczej mani repre 
zen te,wać, ale rnim-owoJi jak wzór godny naślado-, 
wania nnsuwają się na myśl dwie ustawy amne
styjne naprawdę w ielkie j wielkoduszne wydane 
przez jedno mocarstwo, mia-o-wicie przez A fg lię  
dla Burów i dla Irlandczyków. Gdy Anglicy uznali, 
że nadszedł odpowiedni motnenl dla dania lej am-7-15

nestyi —  dali ją pełna ręka, bez żadnych rcstryk-
e fl. •

BRAKI .PRAWNICZE.
Przystąpię po określeniu tych trzech zasad tio 

wyliczenia

BRAKÓ W  N A T U R Y  CZYSTjO PRAW NICZEJ.
Ma przedewszyslkiem ta ustawa bardzo w ielką 
wafle tj., że ona używa terminologii, która nie jest 
terminologią ściśle prawniczą, gdyż nie używa jej, 
ściśle rzecz biorąc, żaden kodeks byłych państw, 
zaborczych, ani kodeks, który się teraz opraco-i 
w uje. Jest to raczej język literacki,, niż ścisia no
menklatura prawa karnego. Jest na to jednak pe
wne wytłumaczenie a to, że chciano przez lak ela
styczny i nie trzymający się ściśle terminologia 
jednego kodeksu język prawniczy umożliwić bar
dzo szeroką interprelacyę przez sądy wszystkich 
dzielnic.

Jednakże jestlo brak przecież bardzo wielki, kto 
i-y musi razić prawnika. Chodzi o to, żeby pewne 
pi eeendenśy co do tej termiDioilogn nie zakradły się 
i do przyszłych ustaw.

Jeżeli w  a rt 3 punkt m. mówi się o zbrodniach 
popełnianych przez osoby, trudniące się nałogowo 
działalnością występną, jeżeli się mówi o przestęp
stwach popełnianych z nędzy, to są to pojęcia, któ 
remi kodeksy karne nie operują i operować nie 
mogą, bo są tak elastyczne, że de facto dają mo
żność do najrozmaitszych sprzecznych ze sobą in
terpretacji.

Jednym z najważniejszych jednak braków fego 
projektu jest to, że tak długi czas minął pomiędzy 
chwilą, kiedy projekt został wniesiony, a pomiędzy, 
chwila, kiedy został przez Sejm uchwalony, w zglę
dnie następnie S rai ułowi przedłożony.

Jeżeli Senat wychodzi z założenia, że ta ustawa 
tyjko wówczas ma sens, jeżeli ją się jak najprędzej 
przepuści, uchwali i  ogłosi, lo nie moce się wda-- 
wać w  dyskusję nad poprawkami, częstokroć 
bardzo uzasadnionemi, ale musi się trzymać tego, 
że tylko jeden brak jest w  stanie usunąć a tym 
jest dalsza zwłoka, która groei, gdyby .dalej odra
czano uchwalenie tej ustawy.

Ta ustawa jest taką, do której mus! się stoso
wni'- łacińskie przysłowie: bis dat, qui cito dat. 
Jeżeli zeehcmy mieć idealną ustawę i pod wzglę
dem sprawiedliwości t pod względem formalitou 
prAw nym, musielibyśmy ją odesłać do Sejmu z po
prawkami, a wtedy ta oada ustawa stałaby się i v  
kim anachronizmem, że zupełnie żadnego wrażenia 
n>  zrobiłaby i żadnego wpływu by ni® wywarła,

i’a ustawo jest przecież aktęm łaski* aktem spoa 
tunicznej łaski i to powinno być uwzgiędrione, je
żeli krytykujemy czasem za ostro może te wMgSit* 
kto braki, często bardzo poważne.

Wprawdzie nie można powiedzieć, że in rnagols 
roluisse s-at est, ale można powiedzieć o  tej usta
wie, że tamen est laudanda voluntas, że ta dobra 
chęć, dobra wola, którą dyktowany był ten akt 
łuski powinny być odpowiednio podkreślenie i  od
powiednio uznane.

W 'każdym  razie lepsze jest szybkie uchwalanie 
amnestyi choćby z brakami, niż przesunięcie je j 
na kilka miesięcy, kiedy byłaby już zupełnie bez
przedmiotowa. Na podstawie powyższych w yw o
dów doszła Kom isja prawnicza do wniosku, który 
mam zaszczyt Wysokiemu1 Sienatofwi przedłożyć,' 
aby ten projekt ustawy we formie uchwalonej 
przez Sejm przyjąć) dziś tak, żeby ustawa mogła 
być jak najprędzej ogłoszoną.
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NADESŁANE.
ł «  rubryStą tą redaiceyą nią a4ą«w<ada.
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Dr. D. GOfTLIEB
lekarz chorób wewnętrznych 

74' ordynuje od 3— 5
w Krakowie, przy uL Dietl wskiej 68.

W a t n e  d l a  K u p c ó w !  Kupay, eheący
urządzić reklamę na boisku K. Ś. ,Makk»bi* na wrtr 
innych boisk krakowskich — zgłoszą się a skarbnika 
klubu dra Kleiuhiiadlera w Krakowie, ni. Zisłona, U, 
codzienni* od 3—A popob 1)39
itrr^- ^ -H fiTm i-n n rffr iiMrii -1 M H a W

/ azyi zaręczyn p. Dory ('.yznoiówąy »  Chrzanowa 
z p. . chiffem z Brzeska seidęcząie gratnląją

Nęuuianówne, L. Ornsteinówaa i Karnówąa.
nr

Pd sofeoty- dnSa 14 lljłca 1933 r.

C w  s i d ł a c h  u w o d z i c i e l a )
Senauyjny dramat z prawdziwego zdarzenia w  6 aktach.

Akcya odbywa się w Krakowie, Warszawie i Zakopanem. — W  głów rolach artyści: B ingaA tfc l, 
JaroEgewsK., Z l.llńcka, Seblszewskf t O ianowskl.
Film wytwórni krajowej „PolKSma“ . — Przepiękne zdjęcia Tatr.
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i ipiiin, mm i w
Eiatuzyastyczne wyznanie b. premiera za wyzwoleniem narodu żydowskiego.

Kraków, 17 lipca. 
(Zmieniają się czasy. Tasama „Neue Freie Pres- 

se“ , która przez szereg lat zatruwała życie Teodo 
rowa Herzlow i, (jednemu ze swych najlepszych 
współpracowników, broniąc się wszelkimi środ- 

Kami przeciwko ; i mieszczeniu chociażby dnej 
notatka kronik ars., lej o syonizinie, d o p ro w .za ją c  
Bawet do ostrych konfliktów z Teodorem Herzlem, 
tasama „Neue Freie  Presse zamieszcza od pewne
go  czasu artykuły rozmaitych powag naukowyrcli i 
! politycznych o syoniźmie.

Tak to naród wytrwałością i  pracą może skło
nić najzagorzalszych w rogów  do szacunku.

' Seozacyą jednak jest już, jeśli „Neue Frede Pres 
se^ dziś zamieszcza artykuł .obszerny byłego pre
miera angielskiego Lloyda Georga —  (N r. 2113 z 
dnią 15 lipca) przeciw antysemityzmowi, o Palesty 
nie i  soynistach.

Niestety nie możemy ze względu na zakaz prze
druku poidać artykułu w  całej, osnowie. Ograniczy 

tylko do podania treści artykułu.
O o y d  G eorge piętnuje antysemityzm, jako ślepe 

upczedzienie. Niema on gruntu ani w  rozsądku ani 
wifr-wóeczet nie dąży do żadnego ideału należy do 
nieadrawycb -chwn stów, które rosną na bagnisku 
nienawiści rasoiwej.

iSnjfeOz charakteryzuje następnie w  dosadnych sio 
wach, drogą przekonywujących przeciwstawień 
przewrotność i  bezmyślność antysemityzmu, który 
za w szystko czyni odpowiedzialnym Żydów. W  ni- 
cawn n ie m ożna antysemityzmowi dogodzić, żydzi 
sąp&ajń m flitaawshim ii pacyfistami, bogaci drapież 
nw m ptakanĄ  ubud^r'—  robactwem.

Hr>ś E^ęhcą W kraju pozostać, to niedobrze, 
jaSH chcą uraądżSć swą własną siedzibę to kładzie 
s^jgfea fąaegzfcody w  drodze. 

fićnftc- przechodzi do oceny pracy żydowskiej dla

Palestyny. W  słowach pełnych pochwały osądza jej 
wyniki, je j pokojowy charakter wobec Arabów, 
jej wyższość gospodarczą i kulturalną i stwierdza 
zgodnie z naszą całą ideologią, że jedynie naród 
żydowski zdoła kra i ten, posiadający w ielkie mo
żności gospodurczi przez wieki zupełnie zann .: 
bany zagospodaro ■ i uczynić znowu krajem i.,.-, 
dem i mlekiem płynącem. L loyd George uderz i 
trafnie w  samą istotę ruchu, skoro twierdzi, że tyI 
ko ruch o tak silnym podkładzie poświęceń i uczu 
cia, jakim jest sjonizm  zdoła odłogiem leżącą Pa
lestynę zamienić w  ogród.

Następnie przechodzi L loyd George do politycz
nej oceny syonizmu i stwierdza, że deklaraeya 
Balfoura nie jest wywłaszczeniem, lecz klauzulą u 
prawnienla. Jest ona Magna Charta równoupraw
nienia dla Żydów. Podkreśliwszy w  dalszym ciągu 
znaczertie je j międzynarodowej sankcyi, i zacyto
wawszy część memoryału organizacyi syońskiej 
do L ig i Narodów, jako dowód cywilizacyjnego i 
pokojowego charakteru ruchu syońskiego, stwier
dza że jest rzeczą sprawiedliwości przyklasnąć 
syonizmowi i przeprowadzić go laik, jak ludzie 
honorni zwykli dotrzymywać swoich przyrzeczeń.

Podkreśliwszy r-- lępnie męki banicyi, plądro
wania, masowych .• ordów i obelg bez końca i Jię 
cierpliwości, z jaką rasa żydowska przez 1000 iat 
/. bezprzykladnośeią w  historyi znosiła, stawia 
Lloyd Georg pytanie, jakby pod adresem sumienia 
ludzkości, czy wobec lego Żydzi żądają zadużo. je
śli pragną odbudować kraj swych ojców, w  któ
rym zajaśniał gei,:>--z kultury, stanowiący w łas 
ność właśnie tv< udów, klóre dzisiaj hoł< i 
najbezmyślniejszeiuu antysemityzmowi.

Oto bieg myśli artykułu, który ze względu Da 
swego autora i miejsce w  którym został zamiesz
czony nabiera znamiennego znaczenia.

MRfcDOMOSCI ŻYDOW SKIE.

J«W

Y  -H-

H9 fsulać
i .

odebrał wszystkim prywatnym  
jm L  ttkotam średnim prawo publiczności I 
BMffraTat^wykłaitłać wyłącznie w  języku rumuń 

InK węgierskim, 
e Euzadzeuie jo wywołało niesłycbane wzbu- 

■ j rśród ludności żydowskiej.,
Nadto fząd  zarządził przymus uczęszczania 

jkjS. dzieci do szkól państwowych w  sobotę i 
iuuęte żydowskie i </iowiązek pisania w  so-
IW fc
'fi SJak widzimy, reakeya zaczynia po krótkim 
okresie liberalizmu hulać na dobre i w  Ru- 

Jeszcze ieden cios ■— dla narodu ży
dowskiego!

NAHUM  SOKOŁOW.
(ŻBK ) Sokolow został z wywczasów swoich 

telegraficznie wezwany przez Egzekutywę do 
Eoudynu ze względu na \Ażne pertraktacye.

HERBERT SAM UEL  
ŻBK., 13 bm. urządziła Egzekutywa uroczy

sty bankiet na cześć Herberta Samuela.

DELEGACYA AM ERYKAŃSKICH SYONI- 
STÓW  W  ANGIELSKIEM  M INISTER

S T W IE  D LA  KOLONII.
ŻBK, Delegacya amerykańskich syonistów 

na kongres przyjeżdża 18 bm. do Londynu i 
przyjętą będzie w  ministerstwie dla Kolonii. 
Delegacya przedłoży memoryał ze swymi po
stulatami.

CHALUCIM  DO PALESTYN Y.
100 clialuców wyjechało z początkiem bm. 

z4 Polski przez Konstancę do Palestyny.

ZNO W U INTERPELACYA W  PARLAM EN
CIE ANGIELSKIM  W  SPR AW IE  PALE 

STYNY.
(ŻB K ) Na zapytan u posła Fashera wyja

śnił Orliisby Gore, żc n tem polityki angielskiej 
nie jest stworzenie centrum oświatowego dla 
żydów w Palestynie lecz, centrum o innom 
charakterze. (Jak wiadomo są w  parlamencie 
angielskim pewne sympatye dla żyd. Palesty
ny w pojęciu achadb^Amowsklm Do tej gru
py należy lakże Asqi Z odpowiedzi Ortns- 
by Gore widać, że rząd angielski cele swojej 
polityki pojmuje szerzej. Red.).

W  SPR AW IE  TRAKTATU O MNIEJSZO
ŚCIACH NARODOWYCH.

(Ż B K ) Rada Ligi Narodów' zwróciła się dd 
Trybunału międzynarodowego z prośbą o in -  
terprctacyę art. 4 traktatu o mniejszościacli
narodowych.

TAGORE M E  PRZYJECHAŁ DO PA LE 
STYNY. ̂

ŻBK. Wiadomość podana przez ,,łiaarec" •  
przybyciu Rabindranalhrt Tągóre do Palesty
ny' została zdementowaną.

 - o - o --------
Delegacya arabsko wyłoniona z ostatniego 

kongresu arabskiego vjechała 8 bm. w ce
lach poliLycznych do Raleslyny.

Numerus clausug w  wysokości 5 proc zo
stał w  tym roku wprowadzonym dla medy
ków żyd. na Uniwersytecie w  Budapeszcie. 
Razem 35 na 700!!

,,Wcik“ zlikwidowa’ w Rosyi komisaryat 
dla spraw mniejszy.,, narodowych, a wpro
wadził departament dla spraw narodowościo
wych.

Radiotelegraf został wprowadzony między 
Niemcami a Palestyną, Egiptem i Syryą-_____

t i o l K y c z n a .
Korespondent „Gazety Wat'szaswkiej” , p. Smogo. 

rzew«ki,podając opinię prasy francuskiej o rząuzte 
Chjeno Piasta, przytacza też zdanie prof. Aularda, 
znakonp.tego historyka, szczerego demokraty. Otóż 
tego prof. Aularda p. Smogorzewski nazywa ..za
suszonym molem książkowym", aczkolwiek arty
kuły dziennikarskie sędziwego slarca, jakim jest 
Aulard, mają w  sobie w ięcej życia i temperamen
tu, niż tasiemcowe wycinki z prasy francuskiej 
młodzieniaszka chjeuskiego.

A podając zupełnie słuszne zdanie prof. Aularda, 
że „tylko od szczerej demokratyzacyi zależy przy
szłość Polski a zatem i Europy całej", p. Smogo
rzewski zaopatruje je w  pytajnik po słow ie Polski. 
Tak to ehjeny i chjeniętu kpią z demokracji, której 

przecież zawdzięczają, że dorwali się do żłobu rzą 
iłowego. Ale francuskie przysłowie mówi że śmie
je się len, kto się śmieje ostatni.

BK. EfCEESKEIi LEW IN .

i  tao l«ł Hu?
(Hypoteza.).

■TUWiołeka narodowa przy współpracy w ybi
tnych badiaczy i  uczonych obdarza czytelnika pol
ip przekładami arcydzieł literatury świato- 

jwej, zwłatszcza najcenniejszych utworów literatu
r y  grecko rzymskiej. P o  tragediyach greckich w  o- 
,pracowaniu proL Morawskiego, po Iliadzie i Plu- 
tarchu w  opracowaniu prof. Sinki, wydala biblio
teka narodowa przekład pism Horacego: (Moty i 
-iełn innych) w  opracowaniu priof. Zaw irow - 

ąkiego. N ie  jednak sam przekład interesuje żyd, 
m iłośników filo log ii klasycznej, powinna ich ra- 
jczej obchodzić osoba samego klasyka rzymskiego, 
oo do którego krążą pogłoski, jakoby był żydów
k i  ego pochodzenia. N ie  jest to bynajmniej, jakiś 
.wymysł szowinistyczny, ale ma się tutaj do czy
nienia z niezwykle charakterystyczną zagadką, o 
której wspominają praw ie wszyscy badacze histo
r y i literatury rzymskiej. W szyscy jednomyślnie po 
Wtarzają, „że Horacy nie był Italczykiem czystej 
kuwi, przypuszcza się nawet u niego domieszkę 
k rw i semickiej; w  pobliżu bowiem YenusiS*), zna
leziono katakomby żydowskie"**). Zachodzi w ięc

" i Yenusia, miasto rodzinne Horacego.
’ **'; Morawski: Hist. liter, rzymsk. T . IV . Horacy 

»tr. 117, K raków  1916. Poul—^ is so w a : iRęąl Eu-

pytanie czy nie dałoby się ewentualnie rozwiązać 
zagadki o żydowskiem pochodzeniu Horacego na 
podstawie jego własnych utworów, które zawierają 
dużo szczegółów autobiograficznych***), przyczem 
jednak musianoby leż i  uwzględnić położenie Ży
dów w  Ita lii przed nową erą****).

Począwszy od Mariusza, Sulli, aż do Augusta, 
rozpoczyna się tłumne wprost przesiedlanie się 
Żydów do Italii, dokąd przyjeżdżają czy to w  celach 
politycznych, lub też handlowych. Jak kilkaset lat 
przedtem w  Aleksandryi, nastąpiło zetknięcie się 
kutlury greckiej z monoteizmem żydowskim, podo
bnie też i wówczas w  Rzymie, w ogó)c w  Italii, na
stąpiło zetknięcie się kultury żydowskiej z  rzym
ską tj. z  spadkobierczynią greckiej aczkolwiek ta 
się jeszcze nadal rozw ijała w  niektórych dziedzi
nach literatury i nauki. Jest rzeczą zrozumiałą, że 
tak paersze zetknięcie się w  Aleksandryi. jak na
stępne w  Rzymie, prowadzić musiało do wzajemnej 
asymilacyi. Grecy i  Rzymianie asym ilowali się 
w ięc do Żydów — na oo nawet gorzko narzekał 
jeszcze Sulla który np. wedle zapodać Strabona, 
nie mógł przeboleć, że arystokracya rzymska przy- j 
jęła zwyczaje żydowskie*) —  a asymilacya ta oczy j 
w iście torowała drogę rodzącemu się Chrześcijan- |

stwu**). Równocześnie jednak asymilowali się i 
Żydzi, przyjęli jeżyk grecki lub łaciński, przylgnęli 
do nowych siedzib które nawet pokochali a n nie
których pozostały jeszcze wprawdzie, jakieś węzły 
łączące ich z Palestyną, często jednak i te. poszły 
w  zapomnienie. Otóż asymilanlem podobnym mógł 
być np. Filon, ten jednak częściowo pozostał w ier
nym Żydostwu natomiast Horacy w yrzek ł się już 
zupełnie swego narodu. I tak np. Broun w  Ar- 
cheogr. Triest, t l i  1877, lub Icek w  „K a iser Augu- 
stus“ , Brielefeld 1902 str. 134 zestaw ili Horacego 
z Heinem i Bornem, z  którymi mógł mieć wiele' 
wspólnych cech pod względem charakteru i twór
czości literackiej. Aczkolw iek hypotezy te odrzucił 
zupełnie świat naukowy, dadzą się one jednak z 
łatwością stwierdzić, po uwzględnieniu pism i auto 
b iografii Horacego. Jak się zdaje, to już ojciec po
ety zerw ał z żydostwem i starał się synowi oddać 
iście rzymskie wychowanie a w  tym  cełu w ysłał 
go  do Rzymu i oddał Orbiliusowi*).. Przytem  je
dnak starał się jeszcze tu i  ówdzie wpajać w  umysł 
młodego chłopca stare zasady etyczno biblijne.

cykl. „der class Altertumer, artyk. Munzera O Ho- 
r2cyiu«

•**) B. Kfihne: „Sedbstbiographie des Horaz,
Einsiedeln“  1891.

****) A. Kahane: KoroFh hajehudim beromoh Cz.
I. Warsz. 1914. / 1

*1 tJ Flayiusz' Antiguit. II ks. XV»

**) Porów . Paul Wendland: Die rfim. helłen. L i
teratur Tiibingen 1912. K . Kautsky: „Der Ursprung 
des Christ. D ie jud. Propaganda S. 247. Scłuiurer 
Gesch. des jttd. Volkes im Zeitalter Jesu Christ. 1. 
Teil § 31 Lpz. 1901.

*) Znany wychowawca w  Rzymie, zaanjrJ «jt j q §  
nazwą „Różyczka".

, (Dokończanie nastąpi;
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Przyczyny strajku w przemyśle bielskim.
Wywiad z członkiem Zarzadu Związku Fabrykatów Włókienniczych.

Bielsko, 15 lipca.
W  lącznośi. z obe^nem przesileniem w pol- 

Jdm przemyśle włókienniczym w  ogóle, a w  
przemyśle bielskim w szczególności, uwień
czonym ostatnio wybuchem slrejkn w i'nbry
kach bielskich, redaktor „Nowego Dziennika'* 
rwrócił się do jednego z najwybitniejszych

Przemysł bielski walczy teraz z powodu nieu 
regulowanej sytuacyi w handlu dewizami, z 
ogronmemi trudnościami przy zakupnle suro
wców. Z  produkcyi bielskiej bowiem zaledwie 
‘JO procent idzie na eksport, natomiast resztę, 
o jest 80 procent, sprzedaje się w kraju. Wpra  
wdzie i w krajowej sprzedaży kalkulują la-

przedśtawicieli Związku Fabrykantów Biel- j brykanci bielscy we 1 rankach szwajój jedna
. akich z prośbą o podanie informac.yi, co do 
przyczyn dzisiejszego przesilenia. Informator 
wasz łaskawie udzielił nam następujących wy- 
jjąśnięń-

Jak wiadomo, od czwartku ubiegłego tygo
dn ia  wszystkie fabryki włókiennicze w Biel
sku są bezczynne, z powodu strejku lobolm- 
KÓW- Powodem strejku było wysunięcie przez 
robotników żądania 60 procent podwyżki plac. 
Na żądanie to fabrykanci nie mogli zgodzić 
się chociażby' dlatego, że, pomijając już fakt 
przyznania robotnikom w poprzednim tygo
dniu podwyżki 40 procent —  w chwili obecnej 
przemysł bielski nie rozporządza odpowiednio 
Wielkim kapitałem obrotowym.

Brak kapitału obrotowego wynikł z dwóch 
prz”czvn. Przcdewszyslkiem PKKP ograni
czy ta do minimum dyskont weksli, a z dru 
gie! strony kredyt zagraniczny przemysłu biel
skiego ustał prawie zupełnie. Mianowicie, na 
skutek ostatniego zarządzenia Ministerstwa 
skarbu o przymusie inkasowania waluty uzy
skanej z eksportu przez PKKP, utraciła zagra
nica zaufanie do naszych przemysłowców, oba 
wiając się, że państw'0 może z kolei przystą
pić do sekweslru tej waluty- Zaznaczyć nale
ży, że kiedyt zagraniczny przewyższa ronaj- 
mniej pięćdziesięciokrotnie kredyf krajowy 
przomvs!u bielskiego.

m-.

Kraków, 17 lipca.

Zderzenie pociągów w Płaszowie
W czoraj o godzinie 1.16 nastąpiło na slacyi ko 

lejowej Podgórze- Pluszów zder zenie dwócli poci a 
gów  towarowych zdążających 7, d\\óch przeciw 
rvch stron od Krakowa i Podgórza, skutkiem cze- 
jj v.a parowozy i 7 \vozó\ .dadowanycli towa
rem. a to porcelaną, mehlnn . Ireir.ikalwi.nl i we 
glem uległo r f  raźnemu uszkodzeniu. Dwa w ozy ’ 
naładowane węglem zupełnie rozbite, część towa 
rów  uratowana od zniszczenia. Na miejscu inter 
weniowały Dezpośrednio po Wypadku organa pcli 
cyjne, w raz z komisyą kolejową. Wartość zniszczo 
nego taboru kolejowego i towarów  wynosi wedle 
obliczenia w  przybliżeniu ot oto 1 miliard. — P a 
lacz Andrzej Stach, doznał lekkich kontuzyi. zaś 
reszta personalu kolejowego, prowadzącego pocią 
g i wyszła bez szwanku.

Śledztwo policyjne ustali przyczynę katastrofy 
Wedle zebranych dotychczas wiadomości powodem 
katastrofy byl brak wykwalifikowanego perso 
nalu parzy manipulacyach na lorze przetokowym.

-o -o -

czywiście, cenę kupna otrzymują tylko w 
markach polskich. Chcąc wiec. zaopatrzyć się 
w waluty potrzebne na zakup surowców za
granicznych, muszą fabrykanci zamieniać 
marki polskie na obce waluty, przyczem z 
reguły tracą jedną piątą lub nawet jedną 
czwartą część wartości..

Delcgacya Związku Przemysłowców W łó 
kienniczych w Bielsku z naszym informato
rom na czele udała sto w sobotę 14 Jim. do 
Ministra Skarbu, przedstawiając mu opłakane 
warunki, w jakicli przemysł bielski musi pra- 
- o\vać, i przedkładając swoje dezy deraty. W  
liwzględiiiehiu słusznych tych postulatów mi
nister Linde przyrzekł cofnąć zarządzenia swe 
go poprzednika co do obowiązku przekazywa
nia waluty eksportowej przez PKKP wzglę
dnie przez .banki zastępcze- Równocześnie ule- 
•:ną zmianie przepisy o regla mentaeyi obrotu 
dewizami w tym kierunku, że fabrykanci l>e- 
da mogli na uzasadnione gospodarczo potrze
bę nabywać obce waluty w bankach dewizo
wych- —

Dopiero z chwilą wprowadzenia 'w  żvcie 
zapowiedzianych przez ministra zmian, bę
dzie przemysł w  Bielsku w stanie n aw b '-ac 
dalsze rokowania z przedstawicielami robo
tników.

— L IN IE  LO TNICZE : W A R S Z A W A - KRA 
KÓ W  I  K R A K Ó W — ZAK O PAN E . Z dniem t sier
pnia podejmuje Pol. To  w. lotnicze „Aeroloyd“  uni 
chomienie nowych linij komunikacyjnych, a to:

, Poznań—W arszawa i W arszawa—Kraków. P o 
nadto otwartą ma być jeszcze w  bieżącym rok a 
linia lotnicza (pasażerska i pocztowa) Kraków- ■ 
Zakopane. Przygotowania w  tvm kierunku w  pel 
nym toku.

— STREJK RZEZAKÓW . Wczoraj w y
buchł strejk rzezaków (szochetów) z Grzegó

rzek. O ile kahał nie spełni żądań ekonomicz
nych lej grupy rzez; Jców, to rzeźnicy groź- 
strejkiem w  rzezni drobiu na Placu Nowym.

—  N A  TARO- od 7—12 bm. spędzono buLaji 6t;. ■ 
w o 5w 67, krów  487, jałówek ‘d l ,  cieląt 581; owiec j 
1; nierogacizny 128L razem 2696 zwierząt. !
• Płacono za jeden cetnar metryczny żywej wagi 
buhaje od 750—1100 tysięcy mp., woły od 850—1150 
tyai jy mp., krowy od 700- -1380 tysięcy nip., cie I 
leta od 819—1233 tysięcy mp. j

Nlerogadznę bitej wagi: od 1700 —2175 tyr, mp. i

_  7 TU?OWY POOT.AR. Dowiadujemy się. że
V>t r i;( j-o jlł/ '*'■•' T'f n ;
luunuowac cegiełką im iadoin.--k.tgo nu
welu. Żadnej z tych ofiar nie przejęto, gdyż zarząd 
Wawelu-uważa, że mury zninkn nie są stworzom 
do manifestacyi politycznych.

.Świeżo znów odrzuceni ofiarę na regłełkę z wy 
żej wymienioną inleneyą. Jestto prawdopodobna 
ofiara przyjęta przez rerlakeyę „Kury era \\arszaw 
skiego“ .

_  T A R Y F A  ROROŻKARSKAi zntwicr-
dzo1 rzez WejewódaUwo kra! ; -kie i obow ią
zując . granicach W. Kraków 1) za każdy 
kwadrans jazds w dzień — 7J.W mp., w nocy 
O m  2) za kwadrans jazdy z dytorca lub na dwo 
rzec w  dzień 10 tysięcy, w nocy 12 tysięcy mp.. T) 
Pakunki do 00 wolne ód oplal: za poczki 30 -50 l-s 
nłaei sic po 2300 mp.. od 50—75 kg po 5000 inp.

Ś Ż U L T a T Y  PR AC Y. W  nic iziclę przedpo- 
łuanicni odbyła się w  M. Zakładzie wychów, dl i 
bezdomnych chłopców w  obecności wiceprez. Roi- 
lego uroczystość wręczenia świadectw wyzwoleń 
na crrladnikó v przemysłowych (introligatorskich 
krawieckich i szewskich). Uroczystość urozmaiciły 
popisy' muzyczne i wokalne tudzież deklainaeye 
wychowanków Zakładu, oraz przemówienia wice- 
nrez.. Rollego, nauczycieli i wychowanków Za
kładu.

- -  2 LE  SIĘ W Y B R A L I. Korzystając z niedzieli 
wyjechało wczoraj do Zabierzowa wśród rzeszy 
Krakowian opuszczających miasto, także czterech 
młodzieńców, którzy mimo-upału nie noszli na 
przechadzkę, ani na Skąłę Kmity, ani do Bolecho 
wie, ani wreszcie do Mnikown, ale na — festyn w  
Zabierzowie. Tańezvl lam z Zatiierz.ankami widoc.z 
nie z takiem powodzeniem, że kowalerow ie żabie 
rzowscy, pobili ich i poranili, odprowadzając 
wśró^ Bijatyki na stacyę kolcjo" ■■ Ale i tutaj :e : 
szez nie przestali okładać swy : ofiar, turbująe 
przy tej sposobności i pasażerów, których wiózł 
pociąg. Jednego z krakowskich (tensorowy którego 
zazdrośni tubylcy zatrzymali w  Zabierzowie, pr/r 
w iozło ze stacyi krakowskie Pogotowie ratuni.o 
we na oddział chirurgiczny.

— POD ZARZU TEM  K R A D Z IE Ż Y  B IŻU TERIA  
aresztowano Stefana Batko (vel Dudziak) pod za 
rzutem kradzieży bielizny wartości 5 milionów 
mp. na szkodę Leona Schillingera zamieszkałeg 
prz.y ulicy Krakowskiej. —  Aressztowano ogółem
8 osób podejrzanych pod zarzutem różnych p izr 

stępstw natury karno-sądowej i administracyjnej, i

— ZAKWESTYONOWANO większą ilość hi/ule- 
ry i zegarków, złotych, branzolet, pereł i kolczyków 
z  brylantami podejrzanego pochodzenia. Poszkcdo. 
wani zechcą Się zgłosić w  E. U. 8. pod Telegrafem, 
celem ewentualnego rozpoznania własności.

— IN N E  KRAD ZIEŻE ; Wincentemu (jodaucowi 
przy  ul. Kochanowskiego skradziono z zamknię
tego mieszkania garderobę wartości (i mil. rap.

Na Innowi ł leus lerow i przy  pl. .Matejki skradzio
no z nie-zamknięlej pracowni 1 blam Julcr i garde
robę wartośc i około 2 mil. mp.

K aro low i Balickiemu skradziono w  czasie z w ie 
dzania Muzeum N arodow ego  zloty zegarek męski, 
wartości 2 mil. mp.

Podczdś drzemki na plantach skradziono P io 
trow i Y a fd ja l .o w i  zegarek srebrny', czapkę, laskę, 
trzew ik i czarne i c.zęść louk-ly.

— G NIEW O W I W ISŁA N IEM A KOŃCA. W  dn.
wczorajszym w y łow iono  z W is ły  w  Dąbiu zw łok i 
mężczyzny w  którym  rozpoznano Uszcra Szmula 
luberga. śmierć przypadkowa skutkiem utonięci.).

MILIARD MAREK ' \ SZKOLNICTW O.
Mini-slerstwo Skarbu zwroc ilo^się flo Magistra 
tu m- Warszawy z zawiadomienie;)), iż miasto 
może już podnieść legat śp, Bońe.zy Tomasze w  
skiego, zmarłego w Nicei, który zapisał 131 
tysięcy franków franc. na cele oświatowe, z 
której 1o sumy, główna część będzie przezna
czona na budowę szkoły zdobnictwa i malar
stwa. Według dzisiejszego kursu franka wsj>o-
mnana suma równa sic prawie miliardowi 

marek polskich.
ŻĄDANIA  TELEFONISTEK  W A R S Z A W 

SKICH. Z Warszawy donoszą iam, że teiefo- 
n'siki zażądały wypłaty 50 proc- dodatku ora* 
lytniem zaliczki 1 miliona marek. Dyrekcya 
zgo.Kiia się tylko na wypłacenie 50 proc. za* 
liczki.

Z .cmi samemi żądaniami wystąpili praco
wnicy tramwajowi i gazowni. Ponieważ dy - 
łekeya nie p zyjęła tych żądań, przeto praco 
wnic}' zamierzają zwrócić sie o interwencję

m inislerstwa pracy,

POCIĄGNIECIE DO ODPOWIEDZIALNOŚCI 
REDAKTORA ..NASZEGO PRZEGLĄDU**. Za u-
mieszczenie artykułu pod tytułem „Odgłosy. Ideał 
ł&eciństwa premiera W itosa" w  numerze 108 z da 
la 13 lipca 1923 r- czasopisma pod nazwą „Nas* 
Przegląd*’.. .KomisUryat rządu na m. st. Warszawę 
pociągnął do odpowiedzialności karnej redaktora 
wyżej wspomnianego czasopisma.

— PR ZE PO W IE D N IA  S PR A W D Za  3IĘ W e
dług p i; idywuń obserwatorów ‘'.tronornicz-
nych, opartych na statystyce jeszcz. -,v kv.'ielniu 
br. zapo\. edzieli, że lipiec w  rb. będzie upalny. Od 
lSfiO r. przypada na sześć lat na lipiec coraz w ię
ksza temperatura, lak było w  r. 1875, 1881, 1887; 
1893; 1899; 1911 i 1917. Na br. przypada w ięc ró
wnież szósty rok, którego lipiec, jak wKUinijfe ust 
upalny.

O KOBIETACH A Ml R I R AŃSKICH. Jeden
z niemieckich pastorów zamieszcza obecni) w  
czasopismach nićmicckich swe wrażenia z po
dłoży do Ameryki. Stwierdza on, że kobiety 
są w Ameryce w hardziej rycerski sposob i z 
większą czcią traktowane, aniżel, w  Europie. 
Jeden z Amerykan np. opowiedział mu z obu
rzeniem. że będąc w Niemczech usłyszał w  to
warzystwie przy stole, jak pewien pułkownik 
pros1.! rzekł do swej żony.

—  Milcz! Teraz ja mówię’...
W Ameryce respekt wobec, kobiety jest tak 

\r-ielki, że niebezpiecznie jejt pociągnąć kobie
to cło sądu. Sędziowie, z góry skłonni sa sta
nąć pe ,/'Tinie kobiety.

Je; 1, młodzieniec amerykański ma chęć się 
żoi ić, to może się żenić. Nie brak wszak w  A *  
mcrycc ani clileba, ani mLszkań i wiele osób 
żeni -się bardzo wcześnie. Wśród żeniących 

ię mężczyzn ma przeważnie lat 20, a parni; 
,7. Młodzi nie troszczą się w  takich w y pato
kach < rodziców, nie pytają o ich zezwolenie 
fiscż donoszą tylko o zaszłym fakcie, małżeń
stwa. W  pewnej mieszczańskiej bardzo szano
wanej rodzinie, na 6 dzieci, troje zawiado
miło rodziców depeszą z podroży poślubnej*



odbywanej samochodem: ..Oźejiiłeiń się, lub 
wyszłam za mąż zft tego tub owego".

W Ameryce zawiera się wiele lekkomyśl
nych małżeństw, ale większość ich, żyje njir- 
tlzo dol)rze.

K A W IA R N IA  PANT ROOSBVELT. W  Nowym 
'Jorku nie wiele osób wiedziało, że małżonka b. 
prezydenta Stanów Zjednoczonych. Teodora Roose 
,vella jest właścicielką kawiarni. Ta wieść senza- 
cyjna doszła niedawno do wiadomości ogółu skut
kiem poi >rt>. .jaki w  tej kawiarni pr -dicy 44 wy
buchł. Podczas akcyi ratunkowej, w której ucz.est-

JStr: b _

niczyi i goście, co się przyczyniło uo szybkiego ugh 
szenia ognia, wśród ogólnego zbttietu śaehowata 
zimna krew  starsza kobieta, klóra wydawała roz 
kazy i naraz ,’ awolała:

—  Proszę zdjąć ze ściany portret mego męża, 
dym mógłby go uszkodzić.

Strażacy spojrzeli zdumieni na ścianę i zdjęli 
portret RnoaeveUa. Skutkiem tego zajścia, wdowa 
po 1). prezydencie, oblegana przez repor terów , o- 
znajmiła mi, że bez wielkiej przykrości zamieniła 
Biały Dom na —  kawiarnię.

Tak przynajmniej twierdzą' dzienniki amerykań
skie.

-------  T riT ■ i,, —  zanabu—aaSt ....... tat—

„n o w y  d z ie n n u t

W ia d o m i© ic i s p o r to w e .
ZAW ODY LEKKOATLETYCZNE O M I- , 

STRZO W STW O  OKRĘGU KRAK.
(Ma) Urządzone przez K. O. Z. L. A. za w o- j 

dy o mistrzostwo okręgu krak. wykazały- I 
jak zawodów urządzać nie należy. Cechowa! j  

je zupełny brak programu, który układano 
na kolanie dopiero podczas samych zawodów, 
co też spowodowało opuszczenie pewnych pun 
klółw, jak biegu na 3000 i 5000 m ora/ skoku 
pań wzwyż. Zawody zakrawały raczej na far
sę, a nic na poważną walkę o mistrzostwo, 
sekretarz związku a zarazem sędzia p. Babi- 
recki, zjawił się z jedno-godzinnem opóźnie
niem, mając przy sobie listę zgłoszonych, 
zawodników. W  dalszym ciągu zdarzalv się 
jLkty nigdzie nie spotykane, że wymienimy 
tylko fakt nie ogłaszania publiczności wyni
ków konkurencyi. Pozatem zdejmowano czasy 
w pierwszym dniu zawodów jednym „szto- 
perein**.

Sędziowie nie stanęli na wysokości zadania. 
Specyalnie odnosi się do p. Babireckiego, któ 
ry będąc kierownikiem sekcyi lelc.-atl. f.ra- 
ctmi” nie umiał i nie chciał pogodzić tego 
Stanowiska z urzędem sędziego. Pol. Związek 
IWĘ. 'Ali. powinien więcej uwagi poświęcać 
Związkowi Krakowkiemu, gdyż takie „zawo- 
0Ęy“ na pewno nie przyczynią się do populary
zacji ekkiej atletyki. Do prowadzenia zawo- 
W w  powinien Związek wyznaczać ludz’ obje- 
Brymych i cieszą :ych się pełnem zaufaniem 
U •szystkieb-

Pod względem sportowym osiągnięte Wyni
ki aą przeciętne, niektóre zaś b. słabe. Przy
czynił się dlo tego ogromny upał oraz niezbyt 

dobra blieżnia'. Wśród zawodników wybija! 
Się Balci (Cr.), Kuliga (Czarni, Jasło), Ban
nert (BBSV ) Goldfinger i Langer (Małek )  oraz 
Hamburger (Cracovia), Konieczną jest jednak 
rękt fachowego trenera, ktćjryby poprawił styl 
zawodników.

Nowością były zawody pań. Do konkurencyi 
mnęła tylko sekeya krak. Makkabi. W yn i

ki osiągnięte, jak na krótki czas przygotowa
nia niezłe. Odznaczała się wśród uczestniczek 
p. Matelesówna, dobrym stylem w  biegacli 
Waz Kemplerówna II. w biegach i skokach.

BIEGI:
t00n I. Balcer (Cr.) 12‘2“; II. Goldfinger 

(Makk.) pół metra w  tyle;
200 m.: I. Balcer (Cr.) 25‘2“; II, KJotz 

(Jutrz.) poza konkursem;
400 m,: I. Giyglewski (Crac.) 5S’1“; II. 

Łandmann (Makk.).
800 m.: I. Langer (Makk.) 2T7"; II, Ham- 

merseblag (BB SV ) 4 m w  tyle;
1500 m: I. Komfeld (Makk.) 4*52:4'‘; II. Ho- 

dacki (Crac,);

SZTAFETA  4X100:
Startują 2 sztaf. Oacovii. Pierwsza przyby

ła w  52"; —
110 m z przes_ odami: I, Żeberko (Makk.),

II. Landau (Makk.);
Skok w  dal: I. Balcer (Cr.) 5*60 m; II, Flor- 

kiewicz (Cr.) 5'10 m;
Skok w zwyż: I. Hamburger (Cr.) 1*54; II.. 

Balcer (C r.) 1*4(6; Kuliga (Jasło) b‘54, poza kon 
cursem;

Rzut dyskiem: I- Bannert (BBSV); II. Bal- 
ter (Cr.);

Rzut kulą: I. Bannert 11*36 m; II. Ham-

merseblag (BB SY ) TOG;
Rzut oszczepem: I. Heim (Makk); II, Ham

burger (Cr.);
Skok o tyczce: T Hamburger (Cr.) 2‘70 ri_ 

ii. Balcer (Cr.; Kuliga pozą konkursem 2)7!) 
Bieg na 60 -ni.: I) Kemplerówna.; 2) Kem-

W Y N iIil ZA W O D Ó W  PAŃ:
Bieg na 60 ńu: 1) Kemplerówna I.; 11 Kem 

plerówna II.
SKOK W DAL ł) Kemplerówna II T81 m,

*-’ ) Dnlluci(.v, ua ,T-ł8 m: 3) Rosnerów/, a 3*45 m.
Sztafeta 4;<GO: 1) Kemplerówna II. Matele- 

>ó\\na, Landauówna R; 2) SóntjK.żack-i. 
Dattnerówna, Landauówna D.; Rosiwrówna. i 

Wyników częściowo nie podajemy, gdyż 
pan sędzia Rabiecld oświadczył nam te jest 
zmęczony i me może nam wyników p ) lać.

ZA W O D Y  KOLARSKIE.
W  sobotę i w  niedzielę bm. odbyły się na 
boisku Cracovi wyścigi kolarskie.

Sobota 14 VII:
I. Wyścig Juniorów: 5 okrążeń toru 1) W ą  

(orski, 2) Orzeł, 3) kornhauser G5.

MISTRZOSTW O W O JEW Ó D ZTW A  KRA* 
KOWSKIEGO.

I. Przedbieg, 1) Hc-ehsm*n, 2) Rothwein,
3) Nieć,
II. Przedbieg 1) I.azorski, 21 Siieełilz.
Tli. PrzedbW  i )  Pełczyński, 2i Ghyłko;- 
Półfinał na 2 okrążenia dla jeźdźców  przy

byłych w przedbiegacb na drugiem miejscu:
1) Rotliwein. —

Finał Mistrzostwa toni Województwa kra 
kowskiego: 1000 m -- 2 okrążenie toiai -4- 100 
metrów, 1) Łazarski, 2) Hóehsmań, 3) Po ł
czyński. (Bieg końcowy odbył się dwukrotnie 
7. powodu protestu p. llóelismana. Pocjnieść 
musimy, iż p. Ilóchsinan swojem niolójalnem 
zachowaniem się webec sędziów, tudzież gln- 
śnem protestowaniem, prowokującem publi

czność do wymuszenia na sędziach powlórzć- 
na biegu, zasłużył na dyskwalifikacyę. Z praw 
dziwą natomiast przyjemnością notujemy wy
soce sportowe zachowanie się p. Łazarsłiego. 
który zgodził się na powtórzenie.

Wyścigi motocyklistów: 15 okrąż -ń toru,
1) Midti8jjvicz Adam,

WYŚCIG O NARAM IENNIK  S. K. i M, K, S, 
CRACOVIA:

2 przedbiegi po 2 okrążenia:
I. Przedbieg: ] )  Stef. 2) Garley;

II. Przedbieg: 1) Lazarkk 2) Wrońsku  
Finał 1) Stef, 2) TAibfśkl.
Bieg Zachęt;,. 1) Śtieglitz.
Niedziela 15 lipca:
Wyścig otwarcia Zjazdu: 3 przedbiegi pot 

2 okrążenia toni. Przedbieg I.; t) Płuczyńskl 
Józef; 2) Mikołajski (Łódź)- F rzed **  
bieg II.: 1) Bur no Fćfikif- (Łódź), Maurer A , 
(Ł  ■Iż): Przedlreg HI.: T» Nieć rtBei.
(K raków ),. 2) Li.wczyński (Rzeszów^. . * 

Finał wyścigu otwarcia Zjazdu: 3 oKfąke- 
rla tofu: i) Maurer Alfons (Union Łódź), 2. 
Mikołajski M. (Lćdź, 3) Nieć FbańciśżeK 
(Kraków).

Wyśćig reprezentacyjny: Ó okrążeń toru. po
dwu prżndbicgach, do finału Wchodzą 
(Warszawa), Ilóchsinan (Kraków), G'oCh(>%;■• 
ski (V ńrszuwa) i Janociński (Warszawa

1) „Stef (Wai  sza w u, 2). Hóehsttian 'Kra*

 _ .....   Nr Ib.

yśeig dla Towarzystw nie posiadających’ 
własnych torów; 5 okrążeń: t) Bakowsk1 (Czt, 
sń • ltow i). 2) Łowczyński (Rzeszów).

Bieg motocyklistów: Startuje 3, okrążeń 10.
1) Kozak  Antoni .

Wyścig amerykański. Startuje 9 par, okrą
żeń 20 ; 1) l.az - ki —  Hóehsmrm (Kraków),
2) Janociński Gronczewski (Warszawa). 

Wyścig za prowadzeniem motoru: 15 okrą
żeń, 1) Chylko, na motorze Żmija ; 2) Stie- 
glitz. na motorze Stępiński ;

Wyścig Główny: 10 okrążeń. Po trzech 
przed biegach: 1) Stef (W arszawa) 2' Rnth- 
wcin (I-IrakóW) 3) Janociński (WarsZassa). t 

— 0-0“ — “

n o i f n a i .
Z A W O D Y  W  A RSZ A W SKIE. 

Warzawa. PAT Dziś o godz.nie 15 30 ro- 
zgrany został • na boisku na Dynasach w*•hec 
niewidzianych dotychczas w Warszawie tiu- 
•■nów-publiczności.mecz mi-dzy Vienną a war
szawską Polonin. Mecz znkończył się wyni
kiem nierozstrzygniętym 2 :2. do przerwy 1:0 
na lsjrzvść Polonii- Polonia hie wyzyskało dla 
siebie rzutu karnego pięknie obronionego przo* 
liiamkarzn Vicimy. Obydwie’ bramki dki Po
lonii strzelił Grabowski, iędna .< rzutu b r n t -  
go, drugą piękną główką. Polonia w zupełno
ści dotizymnła pola Wiedeńczykom, piowa • 
dząr grr otwarta. 7 graczy wyróżnili sie Janek 
I.nth (broniąc kilka pewnych bramek), Gelielh- 
ncr i Lolh I 2 pomocy oraz Hamburger z. alaku. 
Vierma pokazała ładną grę. górpjąt nad Po
lonią graniem i techniką. W  czasie piz» wy  
prezes Polonii 5 pastor Lolh przemówił dó żgro 
mndzonych graczy, walając gości w minach 
slnlicy i wręczając drużynie proporczyk o bar
wach narodowych polskich. Na przywitanie 
odpo\yiił?Jał przedstawiciel Vionnv wręczają® 
Polonii projioeczyk o barwach swego klubu-

ZAW ODY LW OAVSF'E.
Lwów, 14 lipęa. Ilasmonea—Toruński Klub 

Sportowe ćToruń) 5:0.
Lwów, 15 lipca. Czarni—Toruński Klub 

Sportowy 2:0 (Jak wiadomo TKS pobił w To
runiu Wisie 4 2).

niELSKÓ 
CRACOVTA—stURM « A

Przestad so^pddarcyy*
SPRAWA ZA ŚW IA D C ZE Ń  W A L U T O -  

> V Y «I. Wydane zostało rozporządzenie, aby 
stacye kolejowe odbiorcze nie wjTnagaly za
świadczeń walutowych dla przetworów drzew 
nych, przetworów ropy naftowej, węgla ka
miennego, gdyż jedynie Urzędy celne powołane 
są cło kontroli w tym względzie.

PROBLEMAT DEW IZOW Y. W  związku z za
miarem komisyi dewizowe], Wprowadzenia kolej
ności udzielania dewiz, opartej na Idasyfikacyi 
stosownie czy towar jest mniej lub więcej potrze
bny, Stowarzyszenie Kupców Polskich wystoso 
wało do ministra skarbu umotywowany memoryai, 
stwierdzający, że nie w  zmniejszeniu zapotrzebo
wania, lecz v,- zwiększeniu podaży dewiz należy

szukać wyjścia z, obecnych kłopotów dewizowych, 
.środkiem ku leniu —  zniesienie reglamentućyĘ o- 
graniczającej swobodę rozporządzania walutami 
otrzymtmemi z eksportu, tylko bawieni sWotJOflna 
realizneya uzyskanych walut stosownie do pTaiirtw 
gospodarczych eksportera, po nieprisymilsowym 
kursie, da mu podnietę do spotęgowania działalno
ści ekspertowe,!, a rezultatem będzio —  większa 
podąż dewiz na rynku.

W  SPRAW IE  W Y  »VOZL pRżtśWA- Dowodu-
jemy się, że opłata manipulacyjna, v  mysi rozpo
rządzenia min. jkarbu, za pozwolenia wywozowe 
na drzewo — wynosi aż de odwołania VQ90 inkp. 
od wagonu,



; ' Kr,ma jJOWY d z i e n n i k Sb-/7

I Z  R YNK Ó W  KRAJOWYCH.
CEMENT, Warszawa. Związek polskich. fa b ry k  

Partia ud Cementu ustalił dla zrzeszonych fabryk 
cenę oryentacyjną cementu na 100,000 mkp. za 100 
k * ‘ brutto za netto lcr | farbyka. Cena onowiązuje 
ja  J5 lipca br.

SKÓRY. Gdańsk. Na rynku skór zastój. Podaż
tłtimnlnp Eksport do Niemiec ustał, gdyż kupcy 

a i«n ieccy  nie mogą otrzymać potrzebnych na za
kupy dewiz. Powoduje to zwyżkę cen skór, które 
y  fp fin e .. eh są droższe niż na rynkach świato- 
j  jwłi. Na niemieckich ry nkach popyt dość znaczny. 
JNa g i * ^ ™  skór w Królewcu wyroby skórzane, 
Dotowane w walucie zagr., podrożały o 10 proc.

Traków. Dla skór gotowych tendeneya ut ryma
mi. Ceny od ostatniego tygodnia nie zmieniły się. 
Daje się zauważyć silna stagnacya. Skóry surowt 
“—idrażały o 9—12 proc. na kg.

N A F T A  1 PR ZE TW O R Y . Borysław', C.enę ropy 
k łono na 140— 145 doi. Tranzakcye ub. tygo- 
dnia 15.1.5% 15.8 milionów', za wagon: na targu 
bmttowym brak tranzakcyi Ceny wysokie. Płaco 
do lub cłK-iano płacić 8—9 bm. w  iiulionnach mp. 
teą 1-32 prc. brulo (w  nawiasach ceny z dnia 26 
Cterw  a Zofia 56 (50), Silva Piana 42 (37), Brug- 
ger Konrad 28 (20), M. Carl. Oil Spr. 20 (18). Pbo 
togen 20 (15). Gotlfried 19—20 (14), Sieghard 9.5 
(8.5), Union Lim. 14 tranz., Józef 11, Ilo iodyszcze 
Gal. 9.3, Pontrezina 15 (tranz.); za 1-16 prc.: A  
poiło 11 mórg 8 (6.5), Toniusin Tl 5 (4.2), —  U l. 
1.2, Franciszka Tustanow. 12, Sosnokowski K ra 
kus W rocław  4.7, Tadeusz (Gaticya Tustanow.) 
7JS, Jutrzenka (M iaźnica) 4.5. Od paru dni upor
czywie obiega tu pogłoska o dokonanej jakoby fu 
zy i przeds. naftowych: Ska Akc. „N a fta " i Br. Gołd 
mar przyczem Nafta wypuszcza nową emisyę ak- 
cyi, któremi spłaca Br. Goldmanów. Z tych osta
tnich jeden ma wejść do Zarządu Nafty, drugi do 
Rady Nadzorczej. Wobec tego, że firma Br. Gold- 
piann posiada szyby produkujące, a „N afta" dużo 
szybów w  wierceniu, interes przedstawia się obu 
stronnie pożądanym.

Akcye bankowe, ntaciiow i

 o-o— -------
O P Ł A T Y  OD W YW O ZU  JAJ. Na mocy rozpo

rządzenia ministra skarbu w  porozumieniu z mi
nistrem przemysłu i handlu opłaty w ywozowe od 
ja j w  m. lipcu br. pobierane będą w  wysokości je 
dnego funta szlerlinga dziewięciu szylingów od 
skrzyni jaj zawierającej 1,440 sztuk. Opłaty te bę 
dą potrącane z podlegającej przekazaniu do P. R. 
K. P. waluty skarbowej.

O ZN AC ZAN IE  K A P IT A Ł Ó W  AK C YJN YC H  W  
ZŁO TYC H  PO LSKICH  Na konkretne zapytanie 
ki akowskiej Izby handlowej i przemysłowej w yja
śniło Ministerstwo Skarbu, iż o ile  nie znajduje 
przeszkód w  oznaczaniu w  złotych polskich kapi
tałów zakładowych powstającyeh spółek akcyj
nych, o tyle uważa, że przeliczanie takich kapita
łów  na złote polskie z równoczesnem przeszacowa 
niem wartości majątkowych spółek już istniejących 
naipierw jest na razie ze względów praktycznych 
nie pożądane, a następnie wymagałoby odrębnego 
uregulowania w  drodze wydania osobnych prze
pisów i  do tego czasu stosowane być nie może.

Z giełdy.
Kraków, 16 Ilpca.

■Pod wpływem bardzo mocne! sobotniej i dz.sie] 
szej giełdy warszawskiej nastąpiła dziś na tutej
szej giełdzie niezwykle gwałtowna zwyżka, docho 
dząea przy niektórych pakierach do 100 prc. (K ra  
kus), Bardzo silnie podniosły się pozatem w kur
sie: Trzebinia żelazo, Cliodorów, Parowozy. Cegieł 
sfci i  Rolnicki. W szj stkie inne akcye zresz*ą były 
wyższe niż w  piątek.

Z akcyj nienotowanych robiono: Jaworzno 17C0 
do 1800,Gazy 1800-2000, Chybie 640—650, Colum
bia 28—30, Lokomotywy 130— 150.

Mimo wysokich kursów ilość dokonanych tran* 
akcyj była stosunkowo niewielza, co świadczyłoby 
o  zbliżaniu się haussy do zenitu.

W arszaw  1# b . m. (PATd (Hałda. Akcie.
Podane cyfry rozumieją się w  tysiącach Mp. Cegielski 
145—140. lodrzejów 920 -  85'', Padzki ?50—337, Ursus 
625—650. 'aron >zy 166—210, Żegluga , Spiry
tus 715-800, Polsk nafta 85-88, Siła i Swiatto 290 
360. Lilpop-Rau 210 — 200. Starachowice 660—1 5, Po- 
~!sk ICO Zieleniewski "40—850. Chodorów 8F0-370. 
Trzebinia 330—300 Ćmielów 150-180.
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Bank Hipoteczny 
Bask Małopolski 
Ziemski Bask Kredyt. 
Pcwszcchay Eank Kred. 
bank Keoiereyalny 1—IV 
Bank Zw. Sp. Zarobkow.

Polskie Tew. handL 
Ban dl. Sp. akc. .Impez*

.Polaki Glob*
C. Hartwig, Poznań 
Żegluga Polaka 
V arsz.Tow.Traas Żeglug 
Zieleniewski 1— IV 
B. CejieJaki, Pozaań 
Paiowezy i-111. 
.Automotor* fabr.samoch 
.Lemiesz* fabr.masz. roi 
.Irzebinia* żel. 
iakłady a s  unie. .Pocisk* 

Ruta żelazna, Kraków 
W.hu cirturski fabr. motał.

.Córka* labryka cementu

oka akc. przem. uait. i g. z. 
Karpaekie Iow . aaUowt 
Akc. Iow . naft. .Galicya' 
A.T. oia ■ tem. oleju tka 
Polaka Naila 
.Pokucie* Kaft. Sp. akc. 
,Oikos“ T. A.
.Pezet* Powsz. zakł. bud.

blektr. w Sierszy i-.V 
». W Niemojowaki

p.*) oznacza ostatni (.uprzedni kurs transakcyi.
• 0 -0  ■

C ia łd a  u  l a za w s k a  2 d n ia  16 b . m . (PAT.) 
Lolary Stanów Zjedn. trauzakeya 11:000, Dolary
Kaaadyjskie t ra n z . , Franki frtuypkia — —,
Korony tzeskio ——, funty a n g ie ls k ie  ,
Pianki belgijskie —— . Marki niemieckie 0 52

Czoki: Belgia tranz. 5370 Berlin tranz. 053. Gdańsk 
tranz. 053. Holandya Łrr nz. — . Londyn tranz. 525008, 
Nowy Jork tranz. 114COO. Paryż tranz. 6700. Praga 
tranz. 34:0. Szwajcarya tranz. 19500. Wiedeń tranz. 
155. Włochy tranz. 4S50.

K o ń co w u  b u rsa  d a w tz  w  Zu rychu  2  16  b n ,  
(PAT.) Berlin 0.00 -5 (0 0025), HoUndya 224.V* (227.-) 
Newy J k 672.— (o"5.i/j), Londyn 26.40 (26.4$) Paryż
33.55 (S4.02), Eedyolan 24.62 (24.66), P ra g a  . ~
(17 2 5 - ) Budapeszt O.03i/2 (0.061/4, Bukareszt 3.00(8.00) 
Belgrad 8.20- (* .10 -), Śofia 5.20 (5*20), W a rs za w a  
O.C048 (0 .C04& ), W tędeft 0.00803/4 (0.0081-) Austr. 
korona 0.008U4 (0x0811/2).

 8-0 :

Berlin, 16 lipca. PA T . Końcowe kursa dewiz. Am 
sterdam 7680 £. Buenos A ires 67331. Brukselą 9576. 
Chrystiania 31314. Kopenhaga 34314. Sztokholm 
51870. Helsingfors 5393, Londyn 897750. N ow y Jork 
195111. Paryż 11571. Szwajcarya 34114. Hiszpania 
28029%. Japonia 95700. R io de Janeiro 22443%. 
Wiedeń 27633. P raga  5800. Budapeszt. 2244. Sofia 
1745%.

"Wiedoń, 16 lipca. PA T . Dewizy. Amsterdam 
27700. Zagrzeb i Belgrad 743. Berlin 0.30. Brukse
la 3414. Budapeszt 095. Bukareszt 35S. Chrystiania 
11280. Kopenhaga 121S0. Londyn 325200. Medyolan 
9980, Medyolan 3009. N ow y Jork 70935. Paryż 4132. 
Praga 2127- Sofio G18. Sztokholm 18520. W arsza
w a 0.53—0.58. Zurych 12370. Dolary 70560. Belgij
skie 3375. Bułgarskie 593. Duńskie 12040. Marka 
niemiecka 0.29. Jugosłowiańskie 734. Norweskie 
11150. Polskie 0.53—0.59. Rumuńskie 363. Szwedz
kie 18310. Szwajcarskie 12255. Hiszpańskie 8860. 
Czeskie 2109 W ęgierskie 4.60.

' - - ' V,J
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_  JUBILEUSZ GRZEGORZA SĘKOWSKIEGO.
Dzisiejszy wieczór przeznaczono na uroczystość 
jubileuszową p. Grzegorza Senowskiego, który 
święci w  tym czasie 45-lecie pracy sceniczne) a 
30-1 ecie pobytu nr scenie krakowskiej. Na jubi 
leusaowem przedstawieniu ukaże się po raz 6-ty 

efektowna koznedya J. Szaniawskiego „Lekko- 
duJJl % -  friaKpm jpp. Wandy i  Juliusza Osterwów 
a jubilaten w  rołi Kon stanico, granej przezeń ka
pitalnie.

—  Z  TEATRU IM- J. SŁOWACKIEGO. Wobec 
krótkotrwałej już gościny p. Osterwów „Lekko- 
duch" powtarzany będzie tylko w  najbliższych 
dniach poczem ustąpi miejsca perle piśmiennictwa 
polskiego X V III wieku, ko nedyi Fr. Zabłockiego 
„Fircykowi w  zalotach1*, któr" nie był jeszcze gra 
ny w nowym teatrze krakowskim. Rola Fircyka, 
grana u nas przez p. Osterwę należy dlo najcelniej 
szych w  bogatym repertuarze świetnego artysty.

—  Z  OPERY I  OPERETKI. Stale wypeł"iaiąc:i 
teatr operetka Erommego pt. „Dama we fraku" po 
wtórzona będzie i dziś wie wtorek 16 bm. o godzi
nie 7.45 wieczorem. Jutro-.we środę 17 bm. wyślą 
pi znakomity tenor bohaterski opery iwowsjdef 
Ignacy Manii w operze Verdiego „Bal . maskowy", 
którą po skończonym urlopie roz i.oczyna Opera 
nasza przedstawienia. / V 'X

—  MATCH FOOTBAŁŁOW Y ARTYSTÓW  BA  
GATELI I OPERY. Jedyna w  swoim rodzaju a- 
trakcyą będzie zapowiedziany na niedzielę 22 bm. 
popołudniu na;boisku Cracovii match między arty 
stanń teatrów:' Bagatela i Opera Operetka. Sędzia
mi autowemi (będą nasze artystki. Niezawodnie po 
spieszy publiczność tłumnie mając rżadką sposob
ność podziwiać swych ulubieńców Bez cłiaBafct*- 
ryzacyi i świateł kinkietów w  życiu ppaa fF T ff*  
nemi i to ze strony:zgoła odmienej niS >rtędL ^  \

—  JUNOSZA-STĘPOW SKI W  BAfiAJM EI 
ie i-a  sztuka Kistenmackersa p t  „sapat ' graną

obecnie w  Bagateli święci niebywałe » ry»m iy 
dzięki artystycznej kreacyi jaką stwarau p. Jan 
sza-StępowskL Na wszystkich - j j  f j
przedstawieniach liczna publiczność zczednle j*- 
pełniająca widownię Bagateli 
jnruje znakomitego artystę.

 - 0- 0—-
TEATR MIEJSKI T“  X  8ŁG(W.

Wtorek: J^kkoduCa" ' ^
Środa: „Lekkodnch“. ■
Czwartek: „LekkoducŁ”. '

Z OPERY I OPEREBBxt
Wtorek: ,J  arna w e fradku“v 
Środa: „Bal maskowy11.
Czwartek': „Dama we raka ",

TEATR .OAT1 —  3
Wtorek': „Szpieg**, j 
Środa: „Szpieg".
Czwartek: „ósma żona Sinobrodego ,

Wiedeń. PAT . „Neue Fr. Presse" donosi z 
Belgradu: Dzienniki podają o wykryciu w  Za 
grzebiu spisku, w  który było w nm szan^h

wiele osób politycznych. Aiesztowano wielu 
oficerów byłej arm.i austro-węgierskiej oraz 
kilka, zon polityków chorwackich-

Wtzsiaj u 12 iMtf w hnaie.
Warszawa. (Tek w ł) Podobnie jak n tut*

tak i w  Warszawie, n ie 'm a końca gniewowi 
Wisły. I tak notują w  dniu wczorajs7OTn w 
samej Warszawie aż 12 utonięć.

Jy U  lii. m U  go ratowaf...
Warszawa. (Teł w ł.) ,J)wugroszówka“ opi

suje fakt wyratowania dwu tonących Żydów 
przez chrześcijanina Glińskiego, który nk 
zwracał -u Acgi na wołanie kolegów, że „Ży
dów nie trza ratować11.

Łatwo się domyślić o co „Dwugroszowcom* 
idzie: ,,Gdv Żyd tonie, nie powinno się go  ra- 
tować.

KRÓTKIE WIADOM OŚCI PO LITYCZNE

—  Wedle infonnacyi „Ncue Freie Presse 
bawi obecnie w  Berlinie amerykański mini 
ster pracy' Jan&s Davis w  towarzystwie dzie 
w ^ciu parlamentarzystów i wysokich dostoj 
ników wojskowych. Amerykańscy goście odb 
wają obecnie podróż po Europie, zamierzaj 
również przybyć do Warszawy, Rzymu I W e 
necyi.

—  Międz\rkoalicyjna komisya nadrćńsku po 
stanowiła do dnia 26 lipcą godziny 12-te* 
nocy utr-ymać w  mocy zakaz podróżowani

; ołiywateli niemieckich z nieobsadzonyę’ d 
1 obsadzonych części Niemiec
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a iia jog to lc ią  ileŁC gn ir ii, f e * z *  
kuje od m lt«z  hhno ł€*hnic7.r 
i elafctrcteehBiaadke. Z g łoszeń  u 
i  podaniem wyaragnD pod „fc'r 
modriołna* do bhnra ogfo®r< 
S tatton , Grnd&kn 13. 1U

73Hart *itrM w SanokiLflkiCU pt *,;« rut7uowr.. e.
bU row n ie ; okaJa do ob ftc i?
zaraz. -- Zg.usaepin: i*r«oe* M*. 
tinapbnnn, Sai;ok. 1145

k orespon du jący  i ste- 
U i ^ C i l n  co g ra tu ją cy  po po ltku  
l n ie ic i* c k » ,  zn a jący  buchalter/ę 
i k ilk a  ob oych  j*£ yk ó w , poszu 
ku j* posady . Z g łoszen ia  pod  
„H oU c ic l*  d o  Atuu. N. Da. 748

In V > c «a ro  do inkasa w k la d ck d la  
l i la f  t id U l T o w . S p o rtow ego  po- 
N in tn ję . Z g łoszen ia  na lychm la-
t ło w e  w  godz. n rz ę d o w j *b  do 
t » y  „P A ł-O r.ru i* , p is y  aL l)ie t*  
low sk io j 41, l. p. 746

ABAŻURY
do lany •tottf., g£z.,E£ft. 
f «tow . i dji mtaów. oraz 

LU M P Y  K1KKTR.
urowo, na n a fk i  n.. wiatące 
to o e  s ty low e . —  'W j iw ć r r ia

-• ?. JsstnąbalSHp. Slawl&ftska 30.

i j i r a f c t y l i B n f t a  

ii n p © r a © c n : - i ; f c a
handlowego poŁnokujefma 
Izak Zncker, feî a z cęr. 
odp., Kraków, Dietla 44.

H U m . S « u  nuzawodo- 
W | 5 8 S Y  ą naukę 
buchalteryi i kaligrafii etc.

w n fc c iiF e irM & H B iZ ?
przyjmuje się codziennie. 
Łeksye odbywają giętakże 
podczas r ih s c y t .  712

• • • • • • • « # • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

N a jk ró tsza  d r o g a  11 N a jszy b sza  ft o d ró i  •
do S

IraisffES i Argentyny *
(Ameryka peSudniows) £83 |

odjoStaią: Atlanta 10 sierprra. Fraaceska 14 września. 
Sofia 1 2  października.

O s o b n e  ip c c jfs ln e  p o c ią g i w p ro st  cfo po rtu .

Całe koszta podróży Karty tUęlowe sprzedaje ł odstała
-cią klasą' dolarów" bWpŁtni* ^rzelkitli uTonnaeyj.

COSULKri l in ę
K arszawa, Królewska39. Kraków, Radziwiłłowska23

s M M t a t a a c f a M a a s N t M a a a a a t a M a a t t M t M i a a a M t a t M a a a ł  * • • • • • • • • • • • «

kjlejtzy ile! 
ćc cumy

(tliUUfiiiŚIi.M.

LEOPOLD HUIT1R R
Kraków, ul. Grodzka 43.
Hariaway aUad iaitrcuieutćw muzycznych, Riama- 
fonów, rowerów i  wg *lkich przyb»rdw do tychże 
Zepebdeukt. termosy i latarki kieszonkowe. 1040

f t e n o t y p i s t i d l S h
glona maszynie i p rak tyk an ta  biurowego 
% skończoną szkołą handlową, poszukuje się 
do natychmiastowego wstąpienia. Zgłoszenia 
ffltołwstfr lub pisemne do firmy Józef Blatt. 
Kraków, Gertrudy L. 7, I. p.

farby nietrojący i t. p. przetwory chemiczne j 
pierwszorzędnych firmzagr. poleca w  orygi

nalnych opakowaniach ze składu swgo

EMIL SCNMIERER, Lift cl. Nmik 10.
Odda zastu p stw e  na Krakuw i oko..cę.

« «lltittii? tynilw „DYWPOt.
<•» nr Andrychowie. Teł. 26.

Poleca: Smyrnę i kilimy

Niniejszem podajemy do wiadomości, że 
założyliśmy w Gdańsku 1046

pod firmą:
i iZakład} Mm „Chromator

Sp. x ogr. «d  ,
Fabryka pracuje nowoczesnemi maszynami 
1 jest pod każdym względem konkurencyjną.

D o b r z o  w p r e w z d z c n l  PRZEDSTAW ICCHE 
z a  o d p o w ie d n ią  p r e w fz y ą  p o s zu k iw a n i.

Zgłoszenia z podaniem referencyi kierować 
do biura naszego:

G d ań sk , La itggcn s ‘ » 69. T e l. 2342.

prowadzony przez rstynow. siły pedagogiczne z akad. 
wykształceniem i stale nadzorującego 1 n a  przyjmuje

Dzieci I Młodzież
Adres: Dr. Ignacy Klunberg, Rabka, .Przystań'*. 964
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Do nabycia tylno: ii-

KRAKÓW, Rjmok gł. 14 KRÓLEWSKA HUTA, tódd 1®
r«R N O ¥ ‘ pi. Sobieskiego LWÓW, Hetmańska a.
CIESZYN, Głęboka 5 PR2EMYSI, Miititei 2S
BIELSKO, W yd rze  20 DROHOBYCZ. Rynek 7
KATOWICE, ui. Jana 1 KOI.O MYJĄ. ił!n IIibi .UKlii", I

NAJWIĘKSZY W łOLStE SKŁAD 
ZAGRANICZNEGO PRAWDZIWEGO

LINOLEUM
ćo wykładania całych ubikacyi, jakotet 
D Y W A N Y , CH O D NIK I I D Y W A N IK I

przed r,mc walnie z linoleum

A. NUŚSBAUL4,
Kraków, u8. Dietiowska Ł. 43.

J.Tofeia- i Ska, Gdańsk
H o p te n g a sse  33.

Adres telegraficzny: „Kolocia!marktM.

ees Mamy zawsze n» składzie

WANILIĘ
TAHITI iL io w ą  i kryształowe

również inne towary kolonialne jak:

kawę, kerbatę, kakao, ry£
pod korzystnymi warurkami do oddania.

S C K IM K E L frC o .
fabryk? olejków elerycznj ch, esserc . 

i wytworów chemicznych

W MILTiTZ kole LIPSK/
Reprezentacja dla Małoj olski i skład

I . .  K O H N ,  Lsil ti. MttU i e
Sprzedaż wyłącznie w oryginalnem opa
kowaniu po cenach fabrycznych. 9śg I

A A .  A  A A  A A  n., t A A A A A A A

Zenity szkolne, 
ry s u n k o w e ,

b r u S i o n y  i b l o k i
poleca na sezon szkolny
fabryka wyrobów paplorowych

„WAWEL"
w Krakowie, ul. Dietla 44.
1138 Toloffor 1343.

KW Uzdem  Gał, Sg. jy^dayn. J id. Waaz, I f f u  Schwarzuart. Red, odp ą#, Jakób Freund, J8«btb Crukazaie DaennikoYS, OrzcukoWój Ł  j


